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PREZIDENTAS PADĖKOJO ASTRONAUTAMS
IZRAELIS ŽADA ATKERŠYTI ARABAMS 
UŽ KELEIVINIO LĖKTUVO UŽPUOLIMĄ

TEL AVIVAS. — Izraelio vyriausybė planuoja atkirtį ara
bams už Izraelio keleivinio lėktuvo užpuolimą Graikijos aero
drome. Kaip jau vakar pranešta, du arabų Palestinos Išlaisvinimo 
organizacijos nariai Atėnų aerodrome granatomis ir automa
tiniais ginklais puolė besiruošianti pakilti Izraelio lėktuvą. Vie
nas iš 41 keleivio buvo nušautas, lėktuvo patarnautoja nusilaužė 
abi kojas, šokdama iš lėktuvo žemėn. Lėktuvo motoras granatos 
buvo sužalotas. Graikų policija abu arabus tuoj suėmė. Vienas 
yra 19 metų mokytojas, kitas 25 metų studentas. lie prisipažino 
esą partizanų grupės nariai.

Izraelio premjeras Eshkolis 
pavadino šį užpuolimą “bepro
tišku terorizmu”. Informacijos 
ministeris Israel Galili pareiškė, 
jog šis užpuolimas yra dar vie
na arabų veiklos prieš Izraelį 
apraiška. Izraelis jaučiąs pa
reigą nuo tokių veiksmų gintis. 
Vyriausybė žinanti savo parei
gas. šie žodžiai sukėlė įspūdį, 
kad Izraelis duos arabams griež
tą, atkirtį, tik nežinia, kur jis 
bus taikomas. Pirmą kartą Iz
raelio' vyriausybė griežtais žo
džiais puola Lebaną, kuris gana 
pasyviai laikėsi karo su arabais 
metu ir po karo. Yra žinoma, 
kad daug arabų partizanų dar
bų yra planuojama Lebane. čia 
išvystyta prieš Izraelį ir smarki 
radijo bangų propaganda.

New Yorko aerodromų direk
cija paskelbė, kad jau kuris lai
kas yra griebiamasi specialių 
saugumo priemonių apsaugoti 
Izraelio oro linijos EI Al lėktu
vus. Tokių saugumo priemonių 
imasi ir kitų valstybių aerodro
mai, kai reikia priimti ar išleis
ti Izraelio lėktuvus. Tos prie
monės buvo pradėtos, kai ara
bų grupė ore pagrobė iš Itali
jos skrendantį Izraelio lėktuvą 
ir pasuko jį į Alžirą. Vėliau Al- 
žiras Izraeliui tą lėktuvą grąži
no.

Arabų tarpe vis daugiau kyla 
partizaninių grupių prestižas. 
Jordano vyriausybei ieškant po
litinio sprendimo, Egipto Nas- 
seriui kelis kart nepavykus nu
galėti Izraelio, arabų visos vil
tys sudedamos į (Palestinos pa
bėgėlių partizanus, kurie įvai
riais būdais persekioja Izraelį.

Graikijos vyriausybė paskel
bė, kad kriminalinis graikų teis
mas greit svarstys tų dviejų 
arabų bylą ir juos nubaus už 
civilinio lėktuvo užpuolimą sve
timoje teritorijoje. Arabų vals
tybių spauda ir vyriausybės ra
gina Graikijos valdžią nebūti 
arabams per griežtai.

Pagrobta mergaitė 
jau rasta negyva
DESMOINES. — lowos poli

cy on atvykęs pasidavė 24 metų 
negras Anthony Williams, kuris 
buvo pabėgęs iš Missouri pro
tinės ligoninės. Jis vadino sa
ve kunigu ir buvo apsigyvenęs 
Des Moines YMCA viešbutyje, 
čia jis pagrobė 10 metų Pamela 
Powers, kuri dingo Kūčių dieną.

Pagrobtos mergaitės sušalęs 
kūnas buvo rastas griovyje prie 
vieškelio. Suimtasis Williams 
jau turėjo anksčiau keturias by
las už lytinius nusikaltimus, šį 
kartą jis kaltinamas vaiko pa
grobimu, o vėliau, jei paaiškės, 
kad jis nužudė mergaitę, bus 
kaltinamas ir žmogžudyste.

TEL AVIVAS. — Izraely apie 
40 komunistų demonstravo prieš 
Amerikos kareivių dalyvavimą 
Vietnamo kare.

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Nors skys- 
to kuro išvežiotojų streikas pa
sibaigė, daug New Yorko namų 
nebeturi alyvos ir gyventojai 
šala. šiaučiant gripui tokia pa
dėtis tapo pavojinga, kaip pa
reiškė sveikatos tarybos direk
torius O Rourke. Kai kurie šyk
štūs butų savininkai tyčia ne- 
kurena namų, versdami kaltę 
ant streiko. Jau mirė sušalę 
trys asmenys.

SAN DIEGO. — “Pueblo” lai
vo kapitonas, kaip tvirtina jo 
žmona, išplaukė į Korėjos van
denis tik pražilusiais paausiais. 
Dabar po 11 mėnesių komunistų
nelaisvėje, jis visiškai pražilo.

SAN DIEGO. — Sugrįžusių iš 
šiaurės Korėjos jūrininkų svo
ris visų nukritęs, kaip praneša 
jūrininkų giminaičiai. Vienas 
jūreivis turės operaciją, nes ko
munistų sargybinis spardyda
mas sužalojo jo kelio sąnarį.

MASKVA. — Sovietų “Izves-
tija” skelbia, jog Egiptas prie 
savo naujos Aswano užtvankos 
yra pristatęs nemažai priešlėk
tuvinių pabūklų ir raketų. Egip
tiečiai bijo, kad kilus karui su 
Izraeliu, šio lėktuvai gali už
tvanka bombarduoti.

SAIGONAS. — Viet Congo 
kareiviai pagrobė vieną japoną 
korespondentą, kuris plaukė Me- 
korigo upe, rinkdamas savo laik
raščiui žinias.

SAN DIEGO. — Vienas ame
rikietis “Pueblo” laivo jūreivis 
patekdamas komunistams į ran
kas svėrė 280 svarų. Dabar, po 
11 mėnesių ryžių ir ridikų sriu
bos, jis sveria 210 svarų.

ROMA. — Italijos pajamų 
mokesčių įstaiga skelbia, kad di
džiausius mokesčius turi mokė
ti princas Torolonia, didelių že
mės plotų savininkas, po jo dau
giausia uždirbo Fiat automobi
lių prezidentas Gianni Agnelli. 
Trečioje vietoje yra filmų artis
tė Sophia Loren, uždirbusi per 
metus 560,000 dolerių.

Naujai išrinktas prezidentas Nixonas 
paskyrė George P. Schultz darbo se
kretorium. Jis yra pasiryžęs nesikišti 
į darbininky ir darbdaviu reikalus. 
Schultz mano, kad geriausia darbo 
santykius gali išspręsti patys darbi

ninkai ir darbdaviai.

Pietų Vietname, Da Nango srityje, visai netoli Meade upės užtikti 
šie komunisty apkasai. Apkasuose arba netoli jy priešas dažnai 
paslepia savo ginklu atsargas. Vietomis komunistai apkasus yra 

sustiprinę cementu.

PRANCŪZIJOS UŽSIENIO REIKALU
MINISTERIS KALBASI SU VIET GONGU

PARYŽIUS. — šiaurės Vietnamo ir Viet Congo atstovai Pa
ryžiuje bendrame pareiškime pakartojo, kad jei Amerika tikrai 
nori “garbingos Vietnamo taikos”, tai ji turi be jokių vilkinimų 
priimti apskrito stalo formulę, kur visos kbturios delegacijos 
sėdėtų kartu. Ginčai dėl stalo formos vis tebevyksta. Viet Congo 
pripažinimui daug pagelbėjo Prancūzijos užsienio reikalų mi- 
nisterio Michel Debre suteiktas Viet Congo delegacijai pasima-
tymas. Šį pasimatymą pasmerkė Pietų Vietnamo atstovas dery
bose Pham Dang Lam, sakydamas, kad Debre, priimdamas Viet 
Congo atstovus, pakenkė derybų prigimčiai ir apsunkino susita
rimą.

Viet Congo delegacija paskel
bė spaudai Pietų Vietnamo Lais
vinimo fronto atsišaukimą į 
Amerikos gyventojus. Pareiš
kime dėkojama tiems amerikie
čiams, kurie bandė sustabdyti 
savo vyriausybės karą ir “ag
resiją” Vietname. Pareiškime

' giriamos amerikiečių laisvės ir 
į teisingumo tradicijos, tačiau
i kartu pabrėžiama, kad Ameri- 
i kos vyriausybė šių tradicijų ne- 
| besilaikanti.

Pietų Vietname karo veiks
mai mažėja. Per savaitę mū
šiuose žuvo 151 amerikietis, 
838 buvo sužeisti. Pietų Vietna
mo kareivių žuvo 202, sužeistų 
buvo 886 ir 15 dingo be žinios. 
Priešas neteko užmuštais 2,118 
kareivių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Amerikos aviacija pirmą kar
tą šiame kare pradėjo vartoti 
10,000 svarų bombas. Jų užda-
vinys sprogstant džiunglėse 
išvalyti helikopteriams nusilei
dimo platformą. Nežiūrint, kaip 
tankos būtų džiunglės, ši
tokia devynių pėdų ilgumo ir 
keturių pėdų storumo bomba, iš
valo medžius, kelmus ir krūmus 
tokiame plote, kad gali iš kart 
nusileisti du helikopteriai, šito
kios bombos pagamintos jau 
prieš 15 metų iki šiol nebuvo 
naudojamos. Džiunglių valymui 
jos tinka tik tada, kai jų užtai
sas sprogsta vos bombai palie
tus žemę. Užtaiso nepakeitus, 
bomba išmuša žemėje didelę 
duobę, kuri nebetinka helikopte
rių nusileidimui.

♦ Čikagoje, St. Luke ligoni
nėje buvo perkelta širdis iš 24 
metų auto nelaimėje žuvusio vy
ro, nesveiką širdį turinčiam 50 
metų vyrui. Pacientas jaučia
si gerai. Tai jau antra širdies 
perkėlimo operacija Čikagoje 
per dvi dienas.

♦ Čikagos mokytojai vėl gra
sina streiku nuo gruodžio 31 d.

♦ Komunistinė Kinija ore iš
sprogdino branduolinį užtaisą. 
JAV Atominės Energijos komi
sija skelbia, kad sprogimas bu
vęs trijų megatonų stiprumo. 
Tai jau aštuntas Kinijos atomi
nės bombos bandymas.

♦ Laimingai nusileidusius 
Apollo 8 astronautus specialia 
telegrama pasveikino visi sovie
tų kosmonautai. Prezidentas L. 
Johnsonas pareiškė, jog sovietai 
buvo informuojami per “karštos 
linijos” telefoną apie astronau
tų skridimą.

♦ Čekoslovakijos premjeras 
černikas pasitraukė iš pareigų. 
Nuo sausio 1-mos įsigalioja nau
ja Čekoslovakijos federalinė val
stybė. Manoma, kad jos prem
jeru vėl bus černikas.

♦ Spaudos konferencijoje pre
zidentas Johnsonas pasidžiaugė 
belaisvių sugrįžimu iš Karnbo- 
dijos ir šiaurės Korėjos. Jis pa
reiškė viltį, kad Paryžiuje tai
kos derybos greit pajudės ir ka
ras Vietname baigsis.

HONG KONGAS. — Vakar 
komunistinės Kinijos diktato
rius Mao Tse Tungas sulaukė 75 

i metų.

DANANGAS. — New Yorko 
arkivyskupas Terence Cooke ap
lankė amerikiečius karius Da- 
nange. Jis vizituos Amerikos 
karines bazes tris savaites.

JAV astronautai
- vienturčiai vaikai

Psichologai įrodinėja 
vienturčių privalumus

HOUSTONAS. — Ryšium su 
istorine “Apollo 8” kelione ap
link Mėnulį, spauda skelbia dau
giau žinių apie tris astronautus, 
kurie įvykdė šios kelionės pla
nus. Jų visų bendras bruožas 
yra tas, kad jie visi yra vienin
teliai savo tėvų sūnūs.

Psichologai jau seniai aiški
na, jog Amerikoje ir kitur va
karų pasaulyje tėvai savo vien
turčiams sūnums skiria laiko, 
geriau juos auklėja, prižiūri. Tas 
pats išskirtinis tėvų dėmesys 
skiriamas ir vyriausiems vai
kams, jei šeimoje yra daugiau, 
negu vienas vaikas.

Astronautų tarpe iš 23 la
kūnų, kurie skraidė erdvėse, net 
21 yra vienturtis arba vyriau
sias šeimos vaikas. Tik du tą 
teoriją sulaužo: pulkininkas Ei
sele ir pulk. Collins. Tačiau ir 
čia psichologai randa savo teo
rijai palankių aplinkybių. Nors 
pulk. Eisele turėjo vyresnį bro
lį, tačiau jis mirė kūdikystėje 
ir pulk. Eisele buvo auginamas, 
kaip vyriausias šeimos vaikas. 
Pulk. Collins atveju j psicholo
gai nurodo, kad jo vyresnis bro
lis buvo 13 metų senesnis, taip, 
kad tėvai jį iš naujo ėmė lai
kyti vyresniuoju, kąi brolis ėmė 
išeiti iš vaikų tarpo.

Psichologijos specialistai nu
rodo, kad vienturčių ar “pirma
gimių” vaikų skirtingas trakta
vimas matomas jau seniausiais 
laikais, kaip rodo Biblijos pus
lapiai. Pirmasis vaikas tėvų 
daugiau laukiamas už kitus. Jis 
paprastai paveldi tėvų nuosavy
bes, iš jo daugiau laukiama. Vi
sa tai suteikia vienturčiams 
daugiau atsakomybės, subrendi
mo, duoda vadovų savybių, ko
vos už būvį instinktų. Pirmieji 
ar vieninteliai vaikai esą inteli- 
gentiškesni, veržlesni, geriau 
pasiruošę gyvenimui. Amerikos 
astronautų pavyzdžiai tai pa
tvirtinę.

♦ žinoma Amerikos bedievė 
Madalyn Murray O’Hair protes
tuoja, kad astronautai Kalėdų 
dieną erdvėse skaitė Bibliją ir 
meldėsi. Ji organizuoja protes
to laiškų kampaniją, ši mote
riškė pagarsėjo laimėdama by
lą, kurioje teismas uždraudė 
melstis Amerikos viešose mo
kyklose.

♦ Čikagos miesto meras Da
ley pasveikino sugrįžusius as
tronautus ir pakvietė juos at
vykti į Čikagą.

Naujai išrinktas prezidentas Nixon 
paskyrė Clifford Hardin JAV žemės 
ūkio sekretorium. Prezidentas bus1

APOLLO 8 NEPAPRASTAI TIKSLIAI 
NUSILEIDO PRIE PAT KARO LAIVO

HOUSTONAS. — Vakar, iš anksto numatytu laiku, laikrodžio 
tikslumu, trys Amerikos astronautai nusileido į Ramųjį van
denyną vos 5,000 jardų nuo jų laukiančio JAV lėktuvnešio “York
town”. šiuo tiksliu nusileidimu buvo užbaigta istorinė kelionė į 
erdves, aplink Mėnulį ir atgal, žmogaus pastatyta mašina, tikslūs 
apskaičiavimai ir drąsių vyrų pasiryžimas davė Amerikai nuo
stabų laimėjimą varžytynėse erdvėje. Astronautų iš jūros iškelti 
greit atskrido helikopteriai ir po pusvalandžio jie nugabeno astro
nautus į lėktuvenšį. čia pulkininkas Bormanas pasakė trumpą 
kalbą, padėkodamas laivo įgulai, kuri dėl šito skridimo turėjo 
praleisti Kalėdas jūroje.

“Pueblo” karininkas 
apgavo korėjiečius 
SAN DIEGO. — “Pueblo” lai

vo navigacijos karininkas, lei
tenantas Edward Murphy papa
sakojo spaudos konferencijoje, 
kaip šiaurės Korėjos karinin
kai vertė jį taip nubraižyti laivo 
navigacijos formas, kad atrody
tų ,kad laivas tikrai buvo šiau
rės Korėjos teritoriniuose van
denyse. Leitenantas Murphy tą 
darbą atliko, tačiau apgavo ko
munistus tokiu būdu, jog kiek
vienas specialistas pasakytų, kad 
formos yra padirbtos. Su juo 
kartu dirbęs š. Korėjos kari
ninkas nieko įtartino nepastebė
jo, tačiau formos rodė, kad lai
vas plaukė net 2,500 mylių per 
valandą greičiu.

Spaudos konferencijoje leite
nantas pareiškė, kad korėjie
čiams apšaudant “Pueblo”, bu
vo sužeisti penki jūrininkai, vie
nas vėliau mirė nuo žaizdų. Pats 
kapitonas Bucheris buvo sužeis
tas granatos skeveldrų. Užpuoli
mo metu “Pueblo” buvęs 16 my
lių nuo Korėjos krantų.

Siūlosi pakeisti 
kongreso pirmininką

Washingtonas. — JAV kon
gresui laukiant naujos sesijos, 
Arizonas atstovas Morris Udall 
viešu pareiškimu ir laiškais vi
siems demokratams atstovams 
Kongrese pasisiūlė į Atstovų 
Rūmų pirmininkus. Tą vietą nuo 
1962 metų, po Sam Rayburn 
mirties, turi Massachusetts at
stovas John McCormack.

Savo laiške Morris Ūdai, kuris 
yra vidaus reikalų sekretoriaus 
Stewarto Udall brolis, sako, kad 
jis gerbia ir mėgsta dabartinį 
pirmininką McCormacką, tačiau 
šis turi jau 77 metus ir Atstovų 
Rūmams reikią naujų jėgų.

Paprastai rūmų pirmininką iš
renka didžiosios partijos atsto
vų susirinkimas. Daugumą tu
rinčiai partijai pirmininką pa
siūlius, Atstovų Rūmai jį forma
liai patvirtina. ‘Ateinančiame, 
jau 91-me kongrese yra 243 de
mokratai ir 192 respublikonai.

Ūdai yra laikomas liberalu, 
Vietnamo karo priešininku. Jis 
sako, kad Atstovų Rūmų demo
kratai turi pakeisti kryptį ir 
gauti naują vadovą. Tuo vado
vu jis siūlo save patį.

Atstovų Rūmų pirmininko vie
ta yra labai svarbi ir todėl, kad 
prezidento įpėdinystės aktas 
1947 metais nustatė, jog prezi
dentui ir viceprezidentui nebe
galint eiti pareigų, jas perima 
iš kongreso pasitraukęs Atsto
vų Rūmų pirmininkas.

♦ Lėktuvas pakildamas sudu-

Prezidentas Johnsonas pasa
kė kalbą per telefoną. Jis pasi
džiaugė šios sunkios kelionės pa
sisekimu ir išreiškė visų Ameri
kos gyventojų susižavėjimą ir 
dėkingumą astronautams. Prezi
dentas prisiminė visus techni
kus, inžinierius ir mokslininkus, 
kurie savo darbu padėjo astro
nautams šią misiją atlikti. Pre
zidentas atskiru pareiškimu pa
sveikino astronautų žmonas, 
NASA agentūros direktorius ir 
visus, kurie prisidėjo prie šios 
kelionės pasisekimo.

Manoma, kad NASA agentū
ra tuoj pat pradės ruoštis atei
nančių metų vasaros skridimui į 
Mėnulį, ši kelionė bus dar įspū
dingesnė už dabartinę, nes pir
mą kartą ant Mėnulio atsistotų 
žmogaus kojos.

Paskutinę kelionės dieną as
tronautai buvo užimti pasiruo
šimais nusileisti. Iš viso šioje 
kelionėje astronautai atsiuntė iš 
erdvių šešias televizijos trans
liacijas. Paskutinė dar kartą 
parodė Žemės rutulį, kaip jis at
rodo iš 111,550 mylių atstumo. 
Iš viso astronautai erdvėje iš
buvo 147 valandas ir padarė pu
sę milijono mylių kelionę. Visą 
jų kelionės laiką pasaulis galėjo 
sekti jų darbą, klausytis jų kal
bos ir stebėti jų siunčiamus te
levizijos paveikslus, šis atvi
rumas yra didelis kontrastas 
slaptiems sovietų skridimams. 
Komunistai visą laiką viską sle
pia ir pasaulis gali tik spėlioti 
apie jų erdvės tyrimų darbus.

Įėjimas į atmosferą buvo sėk
mingas. Iš 24,500 mylių per 
valandą erdvėlaivio greitis, jam 
atsimušus į atmosferą sumažėjo 
iki 300 mylių per valandą. Tada 
išskleidus parašiutus, erdvėlai
vis vos 20 mylių per valandą 
greičiu nusileido į vandenyno 
bangas.

Bazių sumažinimas 
nepakeis pajėgumo
TOKIJO. — Amerikiečių ka

rinės vadovybės Japonijoje 
sluoksniai praneša, jog nutari
mas sumažinti Japonijoje laiko
mų karinių bazių skaičių nepa
keis Amerikos karinio pajėgu
mo toje pasaulio dalyje. Iš pa
grindinių devynių Amerikos lai
vyno ar aviacijos bazių, bus su
grąžinta japonams tik viena — 
Itazuke Aviacijos bazė.

Itazuke vienas amerikiečių ko
vos lėktuvas neseniai sudulo 
atsimušęs į naujai statomus uni
versiteto rūmus. Šis nelaimin
gas atsitikimas sukėlė Japoni
joje protesto demonstracijas ir 
reikalavimus, kad aviacijos bazė 
būtų iškelta iš Itazuke apylin
kių. Studentai iki šiol neleido 
pašalinti amerikiečių lėktuvo, 

kurio dalis įsmigo į universiteto
prisaikdintas sausio 20 dienę, o netru- go Sioux City aerodrome, tačiau 

po to bwjrjMlkdlnt.. ir n.ui..Į62 ke|eiviai nenukentėjo.
sieną ir čia liko, lyg koks pa
minklas.
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KLAIDA AR KVAILYBĖ
Š. m. gruodžio 16 d. Naujie

ną 296 nr. Sklypininkas str. 
“Švento Kazimiero Lietuvių 
kapinės’’ tarp kitko rašo, kad 
Nekalto švenčiausios Panelės 
Marijos Prasidėjimo parapijos 
biulet — žiniose yra paskelbta: 
“Kaip jau ankščiau (biult. nr. 
45) minėta, kad katalikai turi 
būti laidojami katalikiškose 
kapinėse. Bet kartais kat. gali 
būti palaidotas su visomis baž
nytinėmis apeigomis ( t. y. su 
Mišiomis ir pamaldomis kapi
nėse) ir nekatalikiškose kapi
nėse. Tas gali būti: 1) jei šei
ma, gera valia, nusipirko ne- 
katl. kap. žemės sklypelį prieš 
1937 m. sausio 1 d.; 2) jei as
muo atsivertęs į kat. tikėjimą 
buvo nusipirkęs sklypą nekat. 
kap. Tokiais atvejais pagal 
nauj. nuostat. kat. gali būti pa
laidotas su visomis baž. apei
gomis (t. y. su Mišiomis) ir

REMODELING & REPAIRING 
General Contracting at Lower Prices 
Inside and outside. Garages, Cabi
nets, etc. Free planning service and 
estimate gladly given L. J. Kubinski, 
Gen. Cont’r. Fully insured — comp
lete perfection. Call 277-9819 or 
521-4543.

C. CONGO CONCRETE CONST.
Pools — Patios — Driveways 

Basements — Foundations 
20 years experience 
Licensed & Bonded

Maywood 344-8179

OLYMPIC CARPENTER 
AND REPAIRS. 

PORCHES OUR SPECIALITY. 
INSURED. 

For Free Estimate 
Call BILL — After 6 P. M. 

973-0161

DULKIŲ 
SIURBLIŲ 
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname, 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas

kunigas gali eiti į nekat. kap. 
atkalbėti laidojimo maldas”.

Jeigu buvęs “eretikas” evan
gelikas, kalvinistas, pravosla
vas — stačiatikis ar kitos tiky
bos priėmęs katalikybę ir mi
ręs yra laidojamas ir nekatali
kiškose kapinėse, nes ten bu
vo, prieš priimant katalikybę 
pirkęs sklypelį, katalikiškomis 
apeigomis ir net duobę švęstu 
vandeniu pašventinus yra vi
sai tvarkoje. Toks katalikų 
kunigams duotas parėdymas- 
įsakymas yra ir katalikiškas ir 
krikščioniškas.

Bet įsakymas - parėdymas, 
kad žmogų laidojant nekatali
kiškose kapinėse, šiuo atveju 
Lietuvių Tautinėse kapinėse, 
pirkusį sklypelį po 1937 m. 
sausio 1 dienos, nebelaidoti 
katalikiškai yra nesąmonė, ab
surdas. Ką turi bendro minėta 
data su mirusiu žmogumi? Ogi 
nieko! Juk katalikybė egzis
tuoja ne nuo 1937 m. sausio 
1 d. Ir abejos kapinės — Šv. 
Kazimiero ir Tautinės egzis
tuoja irgi daug anksčiau.

Juk kiekvienas žino, kad 
miręs žmogus yra negyvas. O 
juk negyvas žmogus negali nei 
protestų, nei kokių nors pagei
davimų reikšti. Ir laidojimo 
vietą, kai kuriais atvejais pa
renka ne pats mirusysis, bet 
likę gyvi jo artimieji.

Žinau net porą vyrų, kurie 
būdami gyvi pageidavo, kad 
juos palaidotų tik Lietuvių 
Tautinėse kapinėse, bet jų 
žmonos juos palaidojo su viso
mis katalikiškomis apeigomis 
Šv. Kazimiero kapinėse. Ir aiš
ku jie negalėjo tam priešintis, 
nes buvo negyvi.

Tik atvažiavus į Ameriką ir 
pradėjus dirbti Link Beit kom
panijoje senieji ateiviai lietu
viai katalikai baisiai pyko, 
kąd kažkoks Jonas, pats būda
mas netikintis, savo žmoną 
prieš jos norą, giliai religingą 
palaidojo Lietuvių Tautinėse 
kapinėse. Prieš porą metų mi- 

•rė mano kaimynė lietuvė. Jį 
niklausė net porai katalikiš-

Minnesotoj statomos naujos krosnys plienui gaminti. Wisconsin 
Alis-Chalmers dirbtuvės pagamino tos krosnies dalis. Paveiksle 
matome vieną tokios krosnies dalį, keliamą į sunkvežimį, kad būtų 

nuvežta į Minnesota.

vos Lietuvos patyrę žurnalis
tai, pažengę bent 50 metų pir
myn. Mes turime su jų techni
ka susipažinti ir priprasti.

žvalgas

SIUVIMO MAŠINOS

Parduodame ir taisome visų gamybų 
dulkių siurblius ir turime dalis, mai 
sėlius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams — Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kitp.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Vacuum cleaners

4081 ARCHER AVENUE
(Pne California Ave.)

Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702 
Vcd. Arvydas M. DIKINIS

ROOFING
FLAT-OR-STEEP 

REPAIR-OR-COMPLETE 
ALSO CHIMNEY REPAIR 

FURNACE CLEANING 
342-4915

OUR SPECIALTY
PAINTING & DECORATING. 

Interior. Exterior. Wall papering.
Vinyl Hanging. Plastering.

Wall Washing.
BOB SOUSEK

485-3209

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 psl. ..............  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. . . . $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl...................................  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.................................................................................... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl, $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl............ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.............................................................. $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl. $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. $5 00
16 C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................ ............................................. , $1.00
19. Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.'

angliškai .......................................................................... $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl................................................................................... ’ $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........ $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............. $6.00

kų organizacijų. Kiekvieną sek
madienį eidavo į bažnyčią Šv. 
Mišių išklausyti, kad “grieko” 
neapturėjus. Ir sakydavo, kad 
mažiausiai kiekvieną sekma
dienį ji aukodavo šventajai 
Rymo katalikų bažnytėlei pen
kis, o dažnai dešimt dolerių. 
Gyva būdama ir prieš mirda
ma prašė, kad ją būtinai pa
laidotų su katalikiškomis apei
gomis. Vyras nors ir netikintis, 
bet sąžiningas, nuėjęs pas pa
rapijos kunigus, prašė, kad 
jo žmoną palaidotų su katali
kiškomis apeigomis Lietuvių 
Tautinėse kapinėse, nes jis 
ten yra sklypą ir sau ir žmo
nai pirkęs.
Jam buvo atsakyta, kad jie, 
prisilaikydami bendros tvar
kos, šios moters nei į bažny
čią įsileisią, nei kunigas į ka
pines nelydėsiąs.

Ir tikrai ji buvo palaidota 
be pamaldų ir be kunigo Lie
tuvių Tautinėse kapinėse. li
ar nekeista. Žmogus visą am
želį buvo ištikimas Dievui, Ro
mos katalikų bažnyčiai ir jos 
tarnams — kunigams ir kuni
gus savo uždarbiu padėdavo 
išlaikyti, bet mirus net pasku
tinį patarnavimą atsisakoma 
atlikti.

Juk tai nekatalikiškas, ne
krikščioniškas ir net nežmo
niškas veiksmas. Tai yra nusi
kaltimas. Tiesa, paskutiniais 
metais labai mielai lietuviams 
laidojantis Lietuvių Tautinėse 
kapinėse atlieka religines 
apeigas ir duobę pašventina: 
lenkų, italų ar airių katalikai 
kunigai.

Ogai toji 1937 m. sausio 1 d. 
data yra kieno nors ir kur nors 
atsiradusi per klaidą?

Stasys Juškėnas
♦

PILNAS IŠRAŠAS
PARAPIJOS ŽINIOS. Ne

kalto švenčiausios Panelės Ma
rijos Prasidėjimo Parapija. 
2715 West 14th jStreet. Tel. 
LA 3 - 1102. Vol. XV Decem
ber 8, 1968. No. 19:
Apie krikščioniškų laidojimų

Kaip jau Ibuvo anksčiau 
(biult. nr. 15) minėta, kad ka

talikai turi būti laidojami ka
talikiškose kapinėse. Bet kar
tais kat. gali būti palaidotas 
su visomiš bažnytinėmis apei
gomis (t. y. su Mišiomis ir pa
maldomis kapinėse) ir neka
talikiškose kapinėse tas gali 
būti: 1) Jei šeima, gera valia, 
nusipirko nekatal. kap. žemės 
sklypelį prieš 1937 m. sausio 1 
d. 2) Jei asmuo atsivertęs į 
kat. tikėjimą buvo nusipirkęs 
sklypą nekat. kap. Tokiais at
vejais pagal nauj. nuostat. kat. 
gali būti palaidotas su visomis 
baž. apeigomis (t. y. su Mišio
mis) ir kunigas gali eiti į ne
kat. kap. atkabėti laidojimo 
maldas”. Sklypininkas

ROCKFORD. ILL
Pasižadėjimus išpildome

Naujienų numui taisyti vajus 
buvo paskelbtas pradžioje metų. 
Pareiškimus gavo ir Rockfor- 
das, kad paremhj bendrovės su
manymą, kad rjikįa namą tai
syti ar naują statyti. Rockfor- 
do Naujienų skaitytojams at
ėjo į galvą graži mintis, kad 
reikia ką daryti, nors daryti 
kaip žmogus praėjus 50 metų 
laiko, jaučiasi jau nebe tas, koks 
buvo — pabalo, pariebėjo, su
stingo, eina pas daktarą, išdėsto 
savo negalavimus, o daktaras 
sako: mielasis, jau susenai, rei
kia vaistų tokių ir kitokių, o jei 
negelbės — reikia remontuoti, 
operuoti.

Taip ir mūsų spaudos namai 
reikia remontuoti ar naują sta
tyti. Mūsų lietuviška spauda 
pigi, ne lupikai, nesukrovė tūks
tančius kaip amerikonai. Yra 
pardavėjų (salesmonų), kurie 
parduoda katę maiše. Aš to 
negaliu padaryti. Aš kreipiausi 
tiktai į mano artimus naujienie- 
čius prisidėti Naujienų fondui. 
Jis atjaučia savo laisvą spaudą 
paremti, tai Adomas Šernas dėjo 
$10, Jonas Šernas $10, Juozas 
Bacevičius $10, Petras šernas 
$5. Sudarėme $35. Jeigu atsi
ras kas prisidės,' maloniai pri
imsiu ir pasiųsiu.

Vėliau sutikau senų naujie- 
niečių, neprisideda su auka, bet 
išmetinėja, kad Naujienos jau 
ne tos, kokios buvo, jau nėra tų 
rašytojų, kurie jiems patiko.

Šiandien Naujienose rašo lais-

“Tikėjimo tvirtybė”
Iš Londono praneša apie ten 

prasidėjusią tikėjimo krizę tar
pe Anglijos fundamentalistų, 
kurie tebetiki, kad Žemė yra 
viso pasaulio centras ir kad mė
nulis su saule yra tik du maži 
apskriti daiktai, kurie visą laiką 
skraido aplinkui žemės šiaurinį 
ašigalį.

Sekta, pasivadinusi “Britani
jos Plokščios žemės draugija”, 
prisipažino, kad Apollo 8 foto
grafinės, kelionėje aplink mė
nulį padarytos žemės nuotrau
kos sukėlė krizę tos sektos tikė
jime ir žingeidesnieji nariai pa
reiškę, esą teks į šį reikalą “dar 
sykį pažvelgti”.

Tos sektos arba draugijos ge
neralinis sekretorius Samuel 
Sheton tačiau nepasiduoda išo
rinėms pagundoms. Pažiūrėjęs 
iš mėnulio artumos padarytas 
fotografines žemės nuotraukas, 
Shenton pasakė: “Kiti /sakosi 
galį (nuotraukose) matyti Pie
tų Afriką ir ten toliau. Bet, ne
paisant kiek ir stengiausi,1 aš vi
siškai nieko negalėjau matyti... 
Mes (draugija) dar neturėjome 
laiko susirinkti ir susidaryti sa
vo nuomonę... Jei žemė yra 
planeta, tai ji turėtų keliauti ap
link saulę po daugiau nei mili
joną mylių per valandų, bet 
mes niekuomet neturėjome įro
dymo, kad žemė juda aplink 
saulę.

“Jei jie parodys mums labai 
aiškų žemės vaizdą iš erdvės ir 
vaizde nebus matomi visi kon
tinentai, ir vaizdo krašto nesi
matys perspektyvoje, tuomet 
bus įrodymas, kad žemė yra ap
skrita. Iki tol mes tęsime kovą 
įrodyti, kad žemė yra plokš
čia”.

• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VIKING
• PFAFF
• SINGER

STINTON & SONS HEATING 
POWER CLEANING & SERVICE 

INSTALL. FURNACE & BOILERS 

434-8680

šveicariškos, vokiškos, itališkos, 
japoniškos ir kitų firmų.

Taisome, parduodame ir nuomoja
me prieinamomis kainomis ir sąly
gomis. Darbas greitas ir sąžinin
gas. Turime dalis, pritaikome pagal 
skonį kabinetus. Aptarnaujame Chi- 
cagoje ir priemiesčiuose.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing machines 
4081 ARCHER AVENUE
(Prie California Ave.)

Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702 
Ved. Arvydas M. DIKINIS

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

HlKKlIt JAV IAUPYMU BONUS

GINTARAS RESTORANAS
2151 W. CERMAK RD. ♦ TELEF. 376-2815

Jeigu norite skaniai pavalgyti ir pasmaguriauti skaniais lietu
viškais patiekalais, užsukite į vienintelį lietuvišką restoraną apylin
kėje.

Atdaras kasdien nuo 7 vai. ryto iki 7 vai. 15 min. vakaro.
Savininkai V. ir V. DUKŠTAI.

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
AND ALL THEIR BRANCHES

SEND 'THEIR 
FRIENDS AND CLIENTS 
HOLIDAY GREETINGS

WITH BEST WISHES FOR 
HEALTH AND HAPPINESS

OUR FIRM IS ONE OF THE FIRST AND OLDEST 
(EXISTS OVER 40 YEARS) IN THE UNITED 

STATES SPECIALIZING IN MAILING PACKAGES
DUE TO YOUR TRUST IN OUR FIRM AND YOUR 

SUPPORT AND FAITH IN US/

GLOBE PARCEL SERVICE, INC. 
716 WALNUT STREET

PHILADELPHIA, PA. 19106 TEL. 215 - WA 5-3455REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

One of the very best ways you can get a 
new baby started in life is by buying him 
or her a UK Savings Bond. And once 
you’re started, keep on with it As the 
baby grows, the Bonds you keep buying 
will grow, too. When the baby is ready 
for college, the Bonds will be ready to 
help pay for college.

New Freedom Shares
Now, when you sign up for regular 
savings, you are eligible to purchase the 
new type U.S. Savings Notes—Freedom

Shares. They are redeemable after one 
year and pay 4.74%> when held to 
maturity of just 41/Įį years. You are eli
gible to buy them on a one-for-one basis 
with Savings Bonds. Get all die facts 
where you work or bank.

A U.S. Savings Bonds, 
Freedom Shares

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

~ ■ -wr —r _ —_ -r- .. im . itf —....Į—... ~ į.I L. rujTILi !■
Oro biuras spėja, kad sausio mėnesį vidurio, šiaurinėse ir šiaurės 

vakarp valstybėse bus dažnas sniegas.

TJEe UJ. Government does not pay for this advertisement. It w presented at a pftMic 
•Brno* i» cooperation with the Treasury Department «n4 The Advertieinff CamdL

NAUJIENOS
173S So. Halsted Street Chicago 8, illmois
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CLEVELAND, OHIO
Paskutinis sudiev Aleksui Šemetai

A. šemeta paskutiniuosius sa
vo gyvenimo septyniolika metu 
praleido Clevelande. Iš prigim
ties būdamas dinamiško ir jud
raus būdo visus tuos metus gy
vai reiškėsi vietiniame lietuvių 
judėjime, dalyvaudamas dauge
lyje organizacijų ir nepraleisda
vo veik nei vieno kultūrinio pa
rengimo bei susirinkimo.

Būdamas gilių demokratinių 
įsitikinimų, jis niekada neveng
davo nei asmeniškuose pasikal
bėjimuose nei viešuose pareiš
kimuose griežtai ir dažnai labai 
kategoriškai ginti savo įsitiki
nimus ir karštai pasiginčyti su 
kitaip galvojančiais. Todėl Cle
velande šemeta buvo gerai vi
siems žinomas ir daugeliui labai 
artimai pažįstamas. Būdamas 
paslaugaus būdo, niekada nesi- 
šalino visuomeninės talkos ir 
aktingu dalyvavimu paremdavo 
visus bendruosius tautinius rei
kalus.

Tačiau daugiausia per visus 
tuos metus A. šemeta buvo ži
nomas kaip nuolatinis “Naujie
nų” bendradarbis. Per šį se
niausią Amerikos lietuvių dien
raštį jis nuolatos informavo pla
čiąją šio krašto lietuvių visuo
menę apie visus Cleveland© įvy
kius, dažnai nevengdamas pozi
tyvios kritikos žodžio ar savo 
asmeninio įvertinimo. Taip pat 
per tą laiką yra parengęs ir ei
lę žurnalistinių reportažų iš sa
vo kelionių bei paskelbęs savo 
jaunystės išgyvenimų pluoštą:

“Eilinio Partizano Prisimini
mai”. Nors šemeta ir nebuvo 
jokios specialios mokyklos bai
gęs, tačiau jo visi rašiniai pa
sižymėjo sklandžiu, gyvu sti
liumi ir reporterio pastabumu 
bei griežta logika. Tad jo ra
šiniai “Naujienose” buvo dau
gelio labai mėgiami ir nekantriai 
laukiami.
Tačiau sunki, nepagydoma liga 

nutraukė šio tauraus lietuvio 
gyvenimo giją vos prieš kelias 
dienas sulaukus savo 65 metų 
sukakties; ir š. m. gruodžio 17 
d. vėlionies giminaičiai ir gau
sus draugų bei pažįstamų bū
rys susirinko į Jakubs laidotu
vių namus pasakyti paskutinįjį 
sudiev ir išlydėti A. šemeta į 
amžinojo poilsio vietą.

Prie puikiose gėlėse paskendu
sio karsto jautrias atsisveikini
mo kalbas pasakė: Lietuvių Ben
druomenės vardu — F. Eidimtas 
ir P. Balčiūnas, Vliko narys A. 
Kasiulaitis ir Alto skyriaus pir
mininkas inž. Kudukis. Visas 
šias atsisveikinimo iškilmes pra
vedė ir paskutinįjį žodį idėjos 
draugų vardu tarė Jonas Dau
gėla.

Visi kalbėjusieji šviesiai pri
siminė A. šemetos asmenybę, jo 
drąsų būdą, nedvejotiną lietuviš
kumą ir labai gražiai įvertino jo 
didžiules pastangas išauginti 
tikroje lietuviškoje dvasioje 
gausią šeimą ir, nežiūrint pačių 
sunkiausių ir vargingų gyveni
mo aplinkybių, išleisti visus į

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

DĖMESIO
Dovanų Siuntėjams į Lietuvą ir U.S.S.R.

Mes džiaugiamės galėdami pranešti, kad sparčiai pa
didėjus klientų skaičiui ir veiklai mums pasisekė pasiekti 
tokių pagerinimų:
1. Pagreitinti užsakytų dovanų pristatymą.
2. Suprastinti Vnešposyltorg’o užsakymų vykdymo pro

cedūros.
3. Padidinti Vnešposyltorg’o krautuvių ir sandėlių skai

čių visoje U.S.S.R.
4. Padidinti visokių prekių pasirinkimą — drabužių, me

džiagų, avalynės ir t. t.
5. Sudaryti naują sistemą patvirtinimui, kad užsakymai 

įvykdyti. Pasek pavyzdžiu tūkstančių mūsų klientų,
kurie patyrė, kad dovana per

PODAROGIFTS, Ine.
yra geriau negu:
A. Siuntinio siuntimas iš čia (Jokio muito užsakymams

per Podarogifts);
B. Money order arba banko perlaida (negalioja Specialio

se Vnešposyltorg’o krautuvėse);
C. Jokių kitų primokėjimų (Vnešposyltorg moka mums

komisą).
Aplankykite mūsų Parodinę Salę New Yorke!

Siųskite savo užsakymus ar klausimus į

PODAROGIFTS, Ine. 
(VIENINTELIS DOVANŲ ATSTOVAS JAV-se) 
220 Park Avenue South (kampas 18-tos g-vės)

New York, N. Y. 10003
Tek: 212 - 228-9547 

arba į prie jo prisijungusias firmas: 
GLOBE PARCEL SERVICE, INC.

716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 19106 
Tek: 215 — WA 5-3455 
arba į bet kurį jų skyrių

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 West 45 St., New York, N. Y. 10036 

Tek: 212 — CI 5-7905 
arba į bet kurį jų skyrių

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
1776 Broadway, New York, N. Y. 10019

Tek: 212 — 581-6590 — 581-7729 
arba į bet kurį jų skyrių
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Aleksas Šemeta (dešinėje) SLA Seimo metu susitikęs "Naujienų" Redaktorių Dr. P. Gri
gaitį ir E. Mikužiūtę.

aukštąjį mokslą. Jie visi šią 
didžio šeimos liūdesio dieną iš 
visų pasaulio kraštų ir miestų 
buvo susirinkę draugėn: žmo
na Anelė, sūnūs — JAV kariuo
menės majoras Rimutis ir Ge
diminas, dukros Laimutė, Skir
mantė ir Audronė. Jiems vi
siems kalbose ir asmeniškai bu
vo pareikšta širdingiausios už
uojautos.

Kitą rytą žvarbiam vėjui nuo 
Erie ežero maišant lietų su snie
gu ir juodiems debesims gau
biant svečios šalies padangę, il
ga vilkstinė auto mašinų nuly
dėjo A. šemetą į Visų Sielų ka
pinyną.

Pakeliui buvo sustota šv. Jur
gio bažnyčioje, kur gedulingų 
pamaldų metu solistė Juozė Kri-

štolaitytė-Daugėlienė pagiedojo 
dvi giesmes.

Kapinėse nuleidžiant karstą 
paskutinįjį žodį tarė laidotuvių 
organizatorius Petras Tamulio- 
nis.

Ir taip atsiskyrėme amžinai 
dar su vienu mūsų gausios lie
tuviškos šeimos nariu, tačiau 
dar ilgai širdyse nešiosime gra
žų prisiminimą mūsų bendro 
likimo brolio, kuris savo gyveni
mo kelią pradėjęs šiaudinėje 
Lietuvos kaimo pastogėje vi
są gyvenimą liko jautrus Lie
tuvos kaimiečio ir darbo žmo
gaus buičiai ir nuolatos svajojo 
dar susilaukti dienos, kada ga
lės visas savo likusias jėgas pa
aukoti kraštui, savo gimtajai 
žemei, savo broliui artojui.

J. Dg.

VI EŠNAGĖS

(Tautosakos motyvais)
Tūlu metu šuo, vardu, rods, Barabosas, 
Sutikęs draugą, Sargių viešnagėn užprašė, 
Nes kaulų beturįs šviežių.
Ir ant ląstos sienelės jam parašė 
Tiksliausią atėjimo datą. 
Būtų į sveikatą, 
Bet perskaitęs ją Sargius sako: — 
— Supraski, laiko neturiu: 
Negalima išsukti iš vėžių.
Manasis bosas
Su vaikais, su žmona, dėdėmis, tetoms
Tą dieną į svečius yr pasikilnijęs arkliais biznoti, 
Tai aš, užbėgdamas už akių, turiu aploti 
Ir, kol iš savo lauko išlydėsiu, loti, nesustoti, 
Neva griebdamas arkliams už kojų keturių. 
Juk tavo viešnagė neturi išviliot iš darbo tako, 
Sugundyt nusikalsti prievolėms pasiimtoms.
Be to, ir grįžtantį privaloma sutikti. 
O nepasakė, kada grįš — 
Ar bus pavakarė, naktis, ar rytmetys,

TRUMPAI Iš MENO ISTORIJOS

GRAIKAI IR JŲ 
DIDINGAS MENAS
Partenonas — tobuliausias 

architektūros šedevras
(Tęsinys)

Graikų architektūra turėjo 
tris skirtingas kolonų ir kapite
lių struktūros sistemas, tris 
principinius tipus. Seniausias 
principas priklauso Parteno- 
nui, Zuso maldyklai Olimpijoj, 
taip pat Apijos Eginoje ir kai 
kurioms maldykloms pietinėje 
Sicilijoje (Paestum, Selinus ir 
Agrigentum), šis principas va
dinamas dorikiečių stiliumi, 
nes šį stilių išrado dorikiečiai. 
Dorikiečių stiliaus kolonos ne- 
perdaug storos, kapiteliai pap
rasti, vadinami echinus, t. y. 
apskriti, o keturkampiai— aba- 
chus. Jonikiečių stiliaus kolo
nos ir kapiteliai daugiausia bu
vo naudojami Mažojoj Azijoj, 
Epesus ir Priene, bet pavyzdžių 
yra ir Atėnų Akrapoly. Joni
kiečių kapiteliai viršum kolo
nos nėra “lapuoti”, kaip Parte- 
nono, bet keturkampiuose ga
lai nulenkti žemyn, lyg būtų 
juostom apjuostos kolonos vir
šus.

Korinto prinipas buvo pla
čiai naudojamas romėnų, net 
Renesanso laikais, šis kapitelių 
vainikas turi akanto lapo for
mą.

Dorikiečių ir jonikiečių ka
pitelių formos kilmė atsirado 
iš medinės statybos kaladės 
tarp stogo atramos ir kolonos 
(stulpo). Be to, dorikiečių for-

Vis būtina namie budėti pasilikti.
— Na tai puiku!

Su tavo išsiteisinimu sutinku.
Kad nesugestų ta nesūdyta skerdiena, 
Pakluonėje, šiaurinėj pusėje, pakišiu po velėna. 
Per tris paras neatsiduos nieku.
Tai nuo dabar ketvirtą dieną
Prašau atbėgti
Pasivaišinti, pasišunėti,
Per tvorą perlindęs suuodžiamu taku.
— Žinai, drauguži, — taria Sargius, —
— Būt nervams gera, pas tave be ceremonijų pavalgius, 
Man toptelia — nuo šiandien po dienų trijų.
Pas mus susimeta kaimynai iškilieji, 
O šalimais rinktinių jų
Ir giminės, žentai su marčiomis, naujieji,
Man nesuprantamos kartos,
Gimtadienio, bene dar gimsimo, vaikaičio švęsti...
Aš, po stalu tupėdamas, turėsiu mandagiai iškęsti 
Linkėjimus, kuriuos visi naujai kartos — 
Iškęst kvapus su prieskoniais keptų mėsų, 
Ir galvą apsukančius kažin kokius dūmus, 
Dūžius, tur būt, patrankų ūmus.
O! Kaip baisu!!!
Svečių ir loti nevalia
Tokiam per debesis praleistos saulės salione.
Jeigu kokios, ir antsnuki uždės,
Kai tie, kaip įprasta, didieji sveikintojai prakalbės... 
Atleisk, aš negabus įsidėmėti jokios tokios pavardės! 
Bet man vienintelė paguoda lieka — 
Nuleist visus nesmagumus per nieką:
Įsiklausyt, kada ir mano gimtuves jie švęs, 
Kad neužmirščiau, norint į kamarą, 
Kaip atsilyginti už tavo pakvietimą dera, 
Paslapčiomis įleisti tavęs, 
Jeigu ir tu nebesulujęs iškentėsi, 
Kai salione dainuojančius girdėsi...

Ir taip Sargelis, peržiūrėjęs kalendorių,
Nerado nė vienos laisvos dienos lankyti kraujo brolių. 
Ką beišpeši, jei tokia genties dalia, 
Jog kai kada nė amtelt nevalia!
Ir aš nebežinau, ar Sargiaus gimtuves kas kėlė, 
Ar tik apie tas viešnages prasimanyta pasakėlė?! 
Ar Sargius su draugu Barabosu 
Važiuoja dar kur nors į puotas tuo pačiu busu.

Daironas 

ma pasižymi tvirtumu ir ele
gantišku grožiu.

Vienas faktas rodo, jog grai
kų genijus sugalvojo meniško
je architektūroje tobulą grožį, 
didingumą, dinamiką, kad nei 
Renesansas, nei modernusis 
amžius nieko gražesnio už 

I graikų architektūrą nesukūrė. 
Architektai ilgą laiką rėmėsi 
senųjų graikų lobynu, iš kurio 
darė įvairias kombinacijas.

Gražiausias iš visų graikų 
“sk u 1 p t ū r i nės” a rch i tekt ū ros
šedevrų yra Partenonas dėl sa
vo tobulų proporcijų. Santykis 
tarp kolonų aukščio, jų storu
mo, pedimentų aukščio ir 
maldyklos dimensijų nuspręsta 
preciziškai, jog visas pastatas 
nei perdaug lengvas, nei per
daug sunkus, gražiausios lini
jos tarp triglifų ir metopų. 
Konstrukcijos techniškas tobu
lumas yra stebėtinas. Dideli 
marmuro gabalai, būgno for
mos glaudžiai suleista nevarto
jant cemento, atrodo, kaip iš 
vieno gabalo kolona.

Partenonas dabar stovi griu
vėsiuose. Bizantijos žmonės 
naudojo jį bažnyčiai. 1687 m. 
lordas Elgin didesnę skulptūros 
dalį išvežė į Britanijos muzie
jų. Dabar toji vieta Akropolio 
kalne liko tiktai turistams at
rakcija, panašiai, kaip Romos 
mieste Romos imperatorių fo

rumai, tebestovi tik griuvėsių 
padėty ir liudija praeities 
didybę ...

Tenka pridurti, kad Romos 
valdovai pasisavino graikų pla
stinį ir funkcionalioj meną 
skulptūrą ir architektūrą ir 
paskleidė Vakarų Europoje. 
Kai krikščionybė buvo legali
zuota, prasidėjo gausi bažny
čių statyba. Tada grynoji grai
kiška skulptūra, kartu ir ar
chitektūra “išsigimė”, neteko 
grynos formos, atsirado gra
mozdiška romaninė, žinoma, 
šalia gotikos, o vėliau barokas. 
Gotika savo žydėjimą pergy
veno 13—14 šimt., o vėliau ne
turtingos parapijos statė pro
vincijoj prast u lėles bažnyčias 
pagal gotikos stilių.

(Bus daugiau)

• Moteris vyrui nėra pavojin
ga tol, kol jis nepradeda ją vie
ną mylėti. (Jean Rigaux)

• Dvidešimtais metais mūsų 
veidai yra tokie, kokius mums 
Sutvėrėjas 'davė. Po trisdešimt 
metų mes pačios esame atsakin
gos už savo veidus.

(Marlene Dietrich)SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTINAUJIENAS
0T A SUSIVIENIJIMASI . XX LIETUVIU>*-' -V AMERIKOJE

SLA — jau SO metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dao 
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpa, kiuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse mili|ono dolerių kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra Ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti (vairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100 00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą TaupomęĮę Apdraudę • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ Ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
l metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

NOW... QUARTERLY DIVIDENDS 
from the people who care 
about your savings welfare

SIX MONTH CERTIFICATE ACCOUNTS 
in amounts of $10,000 or larger 
in multiples of $1,000

©
PASSBOOK ACCOUNTS
add or withdraw any amount any time; 
variety of savings plans

CURRENT RATES—FAYABLE AND COMPOUNDED QUARTERLY. If dividends are compounded 
far ane year, effective rates are 5.35% on Certificate Accounts and 4.83 % on Passbook Accounts.

■MUSED SAFETY TO Cl6.000 BY FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Archer st Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140
■OURflr ASSETS OVER 4130.000,000.00

Thma. • sjsl-6 pra. . Tuea^ Fri. 9 ua.4 pjn. RESERVES OVER <11.000,000.00 
Sa*. 9 ajeu-12 aooe • Wad.—na business transacted (more than twice legal requirements!

Om of ChlcagotasMTs largest savings and home financing institutions j
■■■ ■
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Prof. Vladui Stankai mirus
Kalėdų dieną Washingtono ligoninėje (vos ten nuga

bentas) mirė profesorius Vladas Stanka. Mirė jis sulau
kęs 84 metų amžiaus. Reikia manyti, kad apie jo nepap
rastai įvairų gyvenimą, jo profesoriavimą Kauno, o vė
liau Pabaltijo universitetuose plačiau parašys asmenys, 
kurie arčiau jį pažino, kuriems buvo žinomi jo nuveikti 
darbai įvairiose srityse.

Šia proga pasitenkinsime tik labai suglaustomis jo 
biografinėmis žiniomis. Buvo kilęs iš Biržuose gyvenan
čių bajorų Stankevičių (iki 1944 m. jis ir pats vadinosi 
Vladimiru Stankevičium). Mokėsi Rygoje, o paskui Pet
rapilyje, kur universitete baigė teisės studijas ir buvo 
paliktas ruoštis profesūrai.

Kai prasidėjo pirmasis pasaulinis karas, Stanka ka
ro mokykloje specialiai studijavo inžineriją, susijusią su 
fortifikacijų pravedimu. Toje srityje jis pasirodė ne
paprastai gabus, buvo paskirtas karo mokykloje dės
tyti fortifikaciją, apie kurią (kartu su kitu) parašė net 
vadovėlį. W

Kilus revoliucijai, Stanka vis labiau į ją įsitraukė. 
Jis priklausė vadinamiesiems “trodovikams” (darbie- 
čiams), kuriems vadovavo Aleksandras Kerenskis. Su 
pastaruoju jis ir palaikė labai glaudžius ryšius. Buvo 
skiriamas įvairiems aukštiems postams.

Kaip žinia, Kerenskio valdžia tik kelis mėnesius te
išsilaikė. Kai buvo pravesti rinkimai į steigiamąjį seimą 
ir demokratinės grupės pravedė milžinišką daugumą at
stovų (daugiausia atstovų laimėjo Viktoro Černovo va
dovaujami socialrevoliucionieriai), tai seimui nebuvo 
leista nė darbo pradėti. Vos buvo spėtas sudaryti prezi
diumas (Černovas buvo išrinktas pirmininku), kai bol
ševikų suorganizuoti sąmokslininkai apsupo posėdžių 
rūmus ir išvaikė seimą.

Pernai, ryšium su 50 metų bolševikinio perversmo 
minėjimu, velionis Stanka viename rusų laikraštyje (No
voje Russkoje Slovo) paskelbė įdomius savo atsimini
mus iš to laikotarpio.

Rusijos revoliucija, sako Stanka, buvo ypatinga, 
nepaprasta. Nėra kito tokio pavyzdžio istorijoje, kur 
revoliucija būtų taip gaivališka, tiesiog be jokios vado
vybės prasidėjusi, kaip ji prasidėjo Rusijoje.

trims mėnesiams _______ $4.50
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams _______________  $18.00
pusei metų  $10.00
vienam mėnesiui.................. $2.00

Užsieniuose:
metams$21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui ..........  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

PLB seimui pasibaigus (16)

Fantazijos ir ižeidžiantieji prasimanymai
P. STRAVINSKAS

Labai gražiai pakalbėjęs apie 
“bendradarbiauto j ų” “idėj inę 
poziciją”, Dr. K. Keblys pasi
sakė toliau (savo paskaitoje PLB 
seime) ir dėl mūsų visų (tų 
“bendradarbiautoj ų” priešinin
kų) “idėjinės pozicijos”.

“Bendradarbiautojus” jis va
dino “tautininkų” vardu (neva 
Dr. J. Girniaus jiems duotą, nors 
Girnius savo Aiduose dabar jau 
“krikštatėviu” neprisipažįsta ir 
kaltina Keblį, kad tas jo “ne
supratęs”...) . Mums gi Dr. K. 
Keblys davė (irgi Girnium pa
siremdamas) “valstybininkų” 
vardą. Toliau Keblys jau dės
tė “valstybininkų” “idėjinės po
zicijos” tezes, iš tikrųjų tai py
lė visokias savo fantazijas ir 
mus įžeidžiančius prasimany
mus.

Tebūnie leista dabar man čia 
dėl to Dr. K. Keblio dėstymų 
pasisakyt.

I. Nevykusi humoristika
Vadinti “bendradarbiauto- 

jus” “tautininkais” Dr. K. Keb
lys gal gi ir gali, bet tik ta 
prasme, kad juose, kaip kada 
Vairo žurnalo redaktorius rašė, 

Nei vadų buvo, nei jokie ypatingi šūkiai buvo skel
biami: išsiliejo minia (daugiausia moterys Petrapilio 
gatvėse), reikalaudama duonos, kurios buvo didžiau
sias trūkumas.

Bolševizmo apaštalai, kurie dabar komunistų viso
kiausiais būdais yra garbinami, tada gyveno užsienyje 
(Leninas gyveno Šveicarijoje). Jie grįžo, kai revoliuci
ja buvo jau įvykdyta.

Kyla klausimas, kodėl vis dėlto Leninui ir jo sėb
rams pasisekė suorganizuoti kontrrevoliuciją ir pasi
grobti valdžią į savo rankas?

Stanka savo straipsniuose tai aiškina taip: Leninas 
geriau negu kas kitas sugebėjo pajusti gyventojų pulsą, 
jų pageidavimus. Jis juos ir išreiškė šūkiais: “Mes no
rime taikos, duonos ir žemės!”

Tai buvo daugumos ir visiems suprantami šūkiai, 
kurie labai veikė gyventojus, nes jie tikrai tikėjosi ir 
taikos, ir duonos, ir žemės, kai komunistai laimės.

Tačiau tie Lenino skelbiami šūkiai, sako Stanka, 
buvo didžiausia apgaulė: gyventojai ne tik nesusilaukė 
taikos, turėjo ilgus metus badauti, bet negavo nei žadė
tos žemės.

Taip velionis Stanka įvertino Rusijos revoliuciją, į 
kurios sūkurį jis buvo įtrauktas ir kurios verpetus ir 
visus vingius taip gerai pažino, kaip retas kuris kitas 
asmuo.

Tikimės, kad apie jo kitus darbus bei raštus (politi
nius, filosofinius, mokslinius ir kitokius) pasirūpins pa
rašyti jo gerbėjai, kurių skaičius, reikia manyti, yra 
nemažas.

yra apsčiai tautininkų vaikų 
(kaip pvz. Karolis Drunga, į pa
danges iškėlęs Greimą Tabor 
Formoje, mano gero draugo ir 
neblogo tautininko a. a. Prano 
Valiulio sūnus ir kiti; nors, tie
są sakant, savo “atstovų” tenai 
turi apsčiai ir mano katalikai, 
neišskiriant nei “rezistentų” 
frontininkų (kurių gi “žvaigž
dė” yra ir pats Dr. K. Keblys).

Vadinti mus, visus tiems Ke
blio “tautininkams” prieštarau
jančius (ir Kebliui bei jo “tau
tininkams” nelabai mėgiamą 
Lietuvos laisvinimo darbą “ak
centuotai” dirbančius) irgi bū
tų galima, bet tik tikslia žody
no prasme. O žodynas (pvz. Bal
čikonio) sako, kad valstybinin
kas yra valstybinis veikėjas. Su
tinkame su tuo, mes esame vals
tybiniai veikėjai; tada Dr. K. 
Keblio “tautininkai būtų anti
valstybiniai veikėjai, kas irgi, 
rodos, būtų kiek panašu į tiesą...

Na, bet Dr. K. Keblys tuos 
žodžius vartoja visai kita pras
me, būtent, ta, kad “tautinin
kai” yra žmonės, “besisieloją” 
tauta, josios gyvybe, o mes (tie 
“valstybininkai”) tai tik šiaip 

sau žmoneliai, tauta visai nesi- 
sieloją, o rūpinusi tik kažkokia 
abstraktine valstybe, lyg ir ko
kiais valstybės griaučiais be 

tautos...
Toksai aiškinimas, visų pir

ma, yra pagrįstas nesusiprati
mu, nes gi nėra valstybės be tau
tos. Kas sielojasi sava valsty
be, jos laisve ir nepriklausomy
be, tas sielojasi tuo pačiu ir sa
va tauta, jos laisve, jos aukš
čiausiuoju gėriu, jos interesais.

Nustūmimas mūsų žemyn 
(kaip nesisielojančių savos tau
tos likimu, nesidominčių netgi 
josios gyvybe), iškeliant aukš
tyn “bendradarbiautoj us” (truk 
dančius ir visaip sunkinan
čius tautos bei valstybės laisvi
nimo darbą) yra mūsų įžeidi
mas. šitą nevykusią Dr. K. Ke
blio (Dr. Ji Girniaus “jauter 
ego”) humoristiką, kaip mus 
įžeidžiančią, turime griežtai at
mesti ir paprašyti gerb. “tauti
ninkų” vyrų daugiau mus ne
įžeidinėti.
II. Mūsų minčių sudarkymas 

ir idėjų profanacija
Aiškindamas mūsų “idėjinę 

poziciją”, Dr. K. Keblys dės
to štai ką:

1) mes skelbią, kad visa lie
tuvių išeivija esanti “politinė 
išeivija”, kurios “egzistencija” 
pateisinama tiktai “kova už ne
priklausomybės atstatymą” (at
seit: nekovoji, tai “neegzis
tuok”, lyg ir nusižudyk);

2) mes aiškiną, kad išeivija 
esanti “nuolatiniame karo sto
vyje” prieš okupantą;

3) dėlto “visos pastangos ir 
visi resursai” turį būti telkiami 
“laisvės kovai, politinei akcijai”;

4) mes skelbią, kad “neanga
žuota” kultūrinė kūryba “tota
linės kovos metu” esanti “ne
susipratimas ;

5) mūsų kultūrinė veikla, pa
gal mūsų pažiūrą, esanti “pras
minga tik tiek, kiek ji tiesiogiai 
tarnauja laisvės kovai”;

6) mes laiką “Lietuvos vals
tybės, o tuo pačiu ir politinės 
išeivijos priešu” ne tik okupan
tą, rusą-komunistą, bet ir “kiek
vieną lietuvį komunistą, ypač 
LTSR (!—P. Str.) pareigūną, 
nesvarbu ar politinėj, ar moks
linėj įstaigoj”.

Tų mūsų “idėjinės pozicijos” 
tezių Dr. K. Keblys paduoda dar 
ir daugiau, bet, manau, šių ke
lių pakaks pavaizduoti prele
gento “gerai valiai” ir “objek
tyvumui”, Interpretuojant -ki
tų mintis ir idėjas.

Šitas jo “atreferavimas” mū
sų “idėjinės pozicijas” yra tik
ras mūsų minčių sudarkymas 
ir idėjų profanacija.

1) Dėl “politinės išeivijos” 
Aiškinimas, kad visa lietu

vių išeivija esanti “politinė iš
eivija” yra aiškiai klaidinantis, 
nes pirmesnieji Lietuvos išei
viai (palikę Lietuvą ne dėl po
litinio persekiojimo) nėra “poli
tinė išeivija”. “Politinę išeivi
ją” (jei išvis taip galima išsi
reikšti) , sudarome, daugiausia 
tik mes, palikę Lietuvą, dėl So
vietų okupacijos. To klaidingo 
“politinės išeivijos” aiškinimo 
niekas mūsų neskelbia. Tai Dr. 
K. Keblio “kūryba”.

Toliau, niekas mūsų neskel
bia nei tai, kad mūsų “egzisten
cija” pateisinama tik tai “kova 
už nepriklausomybės atstaty
mą”. Daugumas, kaip individai 
ir kaip asmenys, turime intere
sų, ir jais visais mes turime rū- nosi “rezistentais tremtyje”, 
pintis. Juos visus mes ir pripa- nors visiems buvo aišku, kad 
žįstame. Mes tik sakome, kad j “rezidentas”, neturįs kraujo są- 
Li etų vos laisvinimo darbas yra' lyčio su priešu nėra joks rezis- 
vienas ir svarbiausių ; todėl mes tentas. Ne kas kitas, o fron- 
kviečiame visus jį atsidėjus ir j tininkai skelbėsi esą “nuolati- 
su pasiaukojimu dirbti. Tai ir I niame karo stovyje” su okupan- 
viskas. Jei Dr. K. Keblio “tau- tu. Tik dabar, vieni įsitikinę,
tininkai” tą darbą laiko dėmesio 
nevertu, siūlo nukelti nuo jo 
“akcentą” kur kitur (kažko
kiam fantastiniam, vykdyti ne
įmanomam “bendradarbiavi
mui”), tai jų dalykas. Dr. K. 
Keblys tą savo “idėją” gali ir 
skelbti, bet jam nevalia mūsų 
mintis sudarkyti, laisvinimo idė
ją suprofanuoti, mus kokiais 
durneliais padaryti, mums juok
darių kepuraites uždėti ir po to 
iš mūsų juoktis, dargi iškilmin
game PLB seimo posėdyje.
2) Dėl “nuolatinio karo stovio”...

Apie rimtą laisvinimo darbą 
mes kalbame rimtai. Jokio
“nuolatinio karo stovio” su oku
pantu mes neskelbėme, nes čia 
“karo” dabar išvis nėra ir šio
mis sąlygomis negali būti.

Jei jau kalbėti apie tokio “nuo 
latinio karo stovio” fantazijas, 
tai jomis gyveno kaip tik Dr. K. 
Keblio frontininkai. Iš tikrųjų, 
kas gi dar taip nesenai garsi-

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75%
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

Michigan gubernatorius George W. 
Romney, naujai išrinkto prezidento 

Nixono kabineto narys.

kad jie tokie nesą,, o kiti pati
kėję Greimui (kad kova dėl Lie
tuvos laisvės nereikalinga), “su
sitaikę su okupantu”, pradėjo 
“bendradarbiauti su Lietuva”.
' Gaila tik, kad mūsų buvęs 
“rezistentas” (galų gale, susi
pratęs”, metęs anksčiau turėtą 
“nuolatinio karo stovio” įsivaiz
davimą) savo fantacijas dabar 
prikiša mums, aišku, norėdamas 
mus jomis sukompromituoti.

Geriau jau, broleli, tylėk, ir 
nesimėtyk akmenimis į kitus, 
pats sėdėdamas stikliniame na
melyje. (B. d.) 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

5.25%
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

Insured to $15,000.00

MELSKIMĖS PROTĖVIU KALBA
Rašo JONAS KASELIŪNAS
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Nuo maldyno pasirodymo metų 

(1964) “poterių” mokymo teisę parėmė mūsų vaikai, 
patardami seniams pasimokyti išpažinčių tik jų ir Die
vui daug suprantamesnėmis kalbomis. Tat, nenorė
dami beprasmių ginčų, nutarėme ir mes prisidėti prie 
anų tėvų taktikos, kurie dėl šventos ramybės iš namų 
išeidinėja ir grįžta gerokai po vidurnakčio, kai religi
jos “mokytojai” jau sugulę būna.

Ir taipgi “dėkingi” Jo Didenybei Prel. J. Končiui 
už “paslapties” atidengimą, kad Dievas ir tėvynė gali 
būti mylimi ir visai be kalbos. Šiam “sąjūdžiui” lietu
viai katalikai jau seniai priklauso. Kun. St. Yla tik
riausiai to nežinojo, kad maldyne neįtraukė išpažin
tį nebyliams, kurčiams ir iškvailėjusiems lietuviams 
katalikams. Tas ir prelato dar bekalbiškumo “sąjū
dis” rodo, kad jau pribrendo paskutinis laikas šių ne
laimingų užmirštųjų lietuvių pusėn pereiti, tikrą “tau
tinį” įsipareigojimą atlikti, nes turi sielą ir lietuvišką 
pasą. Dar kol Dievui ir tautoms tarnauti prisiekusieji 
jų sielų pasiges ir tautines pareigas sureliginti teiksis. 
Argi ne keista, kad taip greit savo nebylius užmiršo
me? Mūsų kunigas nebeprisimena kokiu būdu vien 
lietuvių kalbą lesupranlantieji pas svetimtaučius ku
nigus išpažinties prieidavo. Užmiršo, nes jojo galvai 
gi “sunku” viską prisiminti ir ką nors geresnio (išsky
rus meškos patarnavimą) nebylių išpažinties prakti- 
kuotojams pasiūlyti.

Priklauso žado netekusiųjų kategorijai, sustoja 
veikę ir klausos organai, ir per tai meilės teturime tik 
katėms, šunims ir šiaip akims užmatomiems daiktams, 
bet ne Religinei Tėvynės Meilės dorybei. Tačiau nuo 
šios dienos, gerb. prelatui padedant, tikimės lengvai 
ir šią kliūtį įveiktį. Tad Dieve mums padėki!...

Na, žinoma, “šveicarų” gvardijai lengvai išaiš- 
kintumėm, jog savų bažnyčių tikrai neturime. Tokias 
kadaise turėjo mūsų protėviai prieš 700 metų, tačiau 
po šio laikotarpio bažnyčios vadinamos tik katalikiš
komis. Ypač vaikai, grįžę iš mokyklų, tėvams tuo 
reikalu tikslių paaiškinimų suteikia, o mūsų kunigai, 
neišskiriant nei vyskupo, tiems patiems tėvams visai 
kitaip nukalba. Laikraščiai tuo reikalu daug kalba, 
bet visur jaučiasi tik norai išaiškinti, jog tatai liečia 
tik “savų” bažnyčių statytojus, bet ne tvirtai savo ran
kose mūsų jaunimą laikančius svetimtaučius kunigus! ? 
Argi lengviau burną aušinti, siekiant bažnyčių supa- 
goninimo kratantis nuo lietuviškų poterių pareigos, 
svetima kalba išpažintis peršant ir net bakalbiškumo 
“meilę” įkalbant, negu pereiti prie P. Amerikos lietu
vių užkulisinės minties “Melskis Protėvių kalba” gvil
denimo? Juk tai vienintelė išeitis visiems kliedėji
mams atitaisyti!

Gal toji “šveicarų” gvardija dar turėtų kantrybės 
ir apie mūsų Kunigų Vienybės (Amerikoje) veiklą kai 
ką išgirsti, kuri nemato pareigos kunigų suredaguotų 
maldaknygių prieš aprobavimus patikrinti ir iš pirma
eilės svarbos religinio susipainiojimo išsikapstyti. Bet 
seimas tik mamyčių (kunigų parūpinusių) lietuvišką 
sąmoningumą kritikuoja, kad šios savus “vaikučius” 
(Dievo pašauktus) tik j svetimtaučių katalikų bažny
čias nukreipia, Vatikano II susirinkimo gimtųjų kal
bų liturgijoje įvedimo potvarkį tarsi ne taip suprantan
čios iš lietuviškų pamaldų išbėgiojančios, Liet. Kuni
gų Vienybės atsišaukimas (Žr. DIRVA, 1967. VII. 26) 
taip suredaguotas, jog dėl angliški] mišių lietuviškose 
parapijose įvedimo ir net dėl lietuviškai nemokančių, 
kunigų lietuviams priskyrimo tik mūsų mamytės bei 
lietuviai kalti. Kada tame pat atsišaukime sužinome, 
kad pasaulietis V. Čižiūnus irgi įrodinėja, kodėl lietu
viai nemėgsta savų parapijų ir sava kalba pamaldų, 
tai taip ir nebesupranti, kuriam galui dar seimo cere
monijų pravedimo bereikėjo? Argi ne gana patyrimo 

turime iš sovietinės bei komunistinės taktikos, kur to
kiais atvejais seimai tik akių dūmimui naudojami?

Autoriui tas “neklaidingų” nuomonių sustatinė
toj as kas kartą vis įdomesnis darosi. Jis visuomet pa
teikia tik “partijos” linijai naudingus tekstus, bet ma
no laiškai (siųsti per prelatus Pr. Jurėną ir J. Balkūną 
1963 metais) penki metai ne tik “seimui”, bet ir pap
rastam aptarimui nebuvo “pateikti”, šv. Tėvo pagei
davimas su pasauliečiais išsikalbėti nevykdomas. Ko
dėl? Ar temų diktavimo laikai dar nepasibaigė? Ar aš 
ne lietuvis katalikas ir ne tuo pačiu gyvybiniu klausi
mu temą iš anksto raštu nepateikiau, kaip ir p. V. či- 
žiūnas?

O gal tuo nutylėjimu norima parodyti, kad kata
likiška galvosena nebeapginarna ir nelabasis neklai
dingu tapo? O gal, pagaliau, mūsų kunigai yra rim
tai pasinešę savo tikėjimą pagoninti ir sunaikinti?

Taigi, labai sunku (o gal ir ne?) nustatyti, kuriai 
pusei tas dialogų vengimas į gerą išeis ir kam lietuviš
kasis posakis “Tyla — gera byla” pasitarnaus. Bet, 
tuo tarpu, užbaikime, bent laikinai, apie tą vargšę 
šveicarų gvardiją, kuri juk niekada lietuvių nepasieks, 
bet tik apie ją juokaudami su Ekscelencija atviriau 
išsikalbėjome. O iš to “pokalbio” visgi atsirado rim
čiausia priežastis ir į tautiečius prabilti šiais žodžiais:

LIETUVIŲ TAUTOS DUKRA IR SŪNAU! MŪSŲ 
PROTĖVIAI ATLIKO IR BUVO PRIVERSTI ATLIKTI 
TAUTINĘ PAREIGĄ PER KRKŠTĄ, O JŪS (MES) 
ATLIKOTE KITĄ TAUTINĘ PAREIGĄ PARŪPINDA
MI KUNIGŲ, KAD KAT. TIKĖJIMAS BEI BAŽNYČIA 
GALĖTŲ RELIGINES PRIEVOLES TAUTAI VYK
DYTI. BE KUNIGŲ BAŽNYČIOS MISIJA BEJĖGĖ. 
PAČIOJE BAŽNYČIOJE SENAI PRIVALĖJOME IŠSI
KOVOTI GIMTA KALBA MELDIMOSI PRI7EVOLĘ, 
BETKURIOSE SĄLYGOSE ATSIDŪRĖ ŠIEJI KUNI
GAI BENT PER POTERIUS SAVE ATPAŽINTI TU
RĖTŲ IR BAŽNYČIOS RELIGINĖS MEILĖS DORY

BĖS ĮSIPAREIGOJIMUS TAUTAI IR TĖVYNEI VYK
DYTI IR Iš KITŲ REIKALAUTI ĮSIPAREIGOTI!

ŠIŲ VEIKIMO SĄLYGŲ SAVIEMS IR NE SA
VIEMS KUNIGAMS IŠREIKALAUTI PRIVALOME. 
JEI DARESAME BAŽNYČIAI TIK GERO SIEKIAN
ČIAIS KATALIKAIS IR TIKRAI TROKŠTAME AT
SPIRTIES TAŠKŲ TAUTINĖS GYVYBĖS PALAIKY
MUI IR PAS DIEVĄ TURĖTI. TAI JUK YRA AUKŠ
ČIAUSIAS IR PAČIOS BAŽNYČIOS TIKSLAS, NES 
TAUTOS BE KATALIKYBĖS ĮSIVAIZDUOJAMOS, 
BET KATALIKYBĖ BE TAUTŲ DAR NEEGZISTUO
JA!

“Melskis Protėvių Kalba” katekizmas jei būtų pa
tvirtintas, bažnyčiai ir tautoms (ypač fizinių jėgų 
pasklaidytoms) padarytą skaudžią žalą greit atitaisy
ti galėtų, nes paaiškėtų kad:

a) Lietuviškomis maldomis galima Dievui ištiki
mybę reikšti ir religines , bet ne tautines pareigas at
likti,

b) Lietuviškai meldžiantis nebebūtų reikalo baž
nyčių “lietuvinti”, o vyskupams nebetektų jaudintis 
tautinės kilmės įrašus vyskupijos knygose naikinant.

c) Svetimtaučių kunigų žinioje esąs mūsų prieaug
lis mamyčių neviliotų į “Dievui suprantamesnėmis kal
bomis” patarnaujančias bažnyčias.

d) “šveicarų” gvardijų šalininkai patys pasijustų 
tais pačiais, kaip ir Lietuvoj, pilnateisiais jaunuolių 
varinėtojais į katalikiškas institucijas.

e) Lietuvių kalba mišios katalikams pasidarytų 
privalomos bet ne “leidžiamos”.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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UOLUS KULTŪRININKAS
(žiupsnelis prisiminimų apie Jurgį Janušaitį)

1945 m. gegužės mėn, pasi
baigęs karas subūrė lietuvius, 
esančius Vokietijoje, į stovyk
las, kuriose jie sparčiai ėmė 
organizuotis, įkurdami ne tik 
ekonomines, bet ir kultūrinę 
veiklą poselėjančias organiza
cijas.

Brolių Grinių mieste Hanau 
sugriautose kareivinėse prisi
glaudė apie 5.000 lietuvių, ku
rių tarpe buvo daug gydytojų, 
inžinierių, mokytojų, teisinin
kų, ekonomistų, žurnalistų,

menininkų. Turėdami 
laisvo laiko, amerikiečių glo
bojami, jie ėmė steigti įvairias 
profesines ir kultūrines orga
nizacijas. Neatsiliko ir čia su
sibūrę laikraštininkai. Maty
dami tremtinių nepaprastai di
delį susidomėjimą pasauliniais 
įvykiais, laikraštininkai, va
dovaujami A. Merkelio, kaip 
buvo tuo laiku įmanoma, ėmė 
tenkinti šį nepaprastą žinių iš
siilgimą. Sąlygos, žinoma, bu
vo sunkios, nei rašomosios ma-

daug

mū- 
išleisti 

išėjo

Mirė Dr. B. Zubrickas

įvairių organizaciją 
stovyklos gyvenimo’ 
pailiustruojant pieši- 

nuotraukomis diagra-

audrų sūkuryje iš-

UNion 6*9206

7643 HARDINGx AVENUE

MIAMI BEACH, 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

IŠTAIGINGO IR MODERNAUS BARO VAIZDAS IŠ SHARKO'S 
WEST RESTORANO

BROLIU SHARKŲ RESTORANAI IR
COCKTAIL LOUNGES 1

SHARKO’S West 6301 W. 63rd St. Telef. LU 6-3636.

SHARKO’S East 7840 So. Western Ave. Telef. PR 6-6644

Abu restoranai turi vėdinamas sales tinkamas vestuvėms ir kitokiems 
parengimams. Skaniai pagaminti valgiai. Vietiniai ir importuoti įvai

rūs gėrimai.
Savininkai Jurgis, Geraldas ir virėjas Gregorijus ŠARKOS
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4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470

Frank Zogas 
President

-

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS

.................. .

šinėlės, nei popieriaus ir kitų 
reikalingų laikraščiui išleisti 
priemonių, bet palengva kliū
tys nugalimos ir 1945 m. birže
lio mėn. 16 d. išleidžiamas pir
masis ranka rašytas laikraščio 
numeris “Hanau Lietuviai”. 
Nuo antrojo numerio ėjo trijų 
lapų, kiekvienas lapas 24x17 
formato, ir jau mašinėle rašy
tas. Jo pirmuosius dešimt nu
merių redagavo Alg. Gustaitis, 
sekančius dešimt numerių — 
A. Merkelis, o iki emigracijai 
prasidedant virš 50 numerių 
teko redaguoti man.

“Hanau Lietuviai” pirmieji 
dešimt numerių davė daugiau
sia pasaulinių įvykių apžval
gas, kurių pagrindinis šaltinis 
buvo radijo ištraukos iš lietu
vių amerikiečių spaudos ir iš 
stovyklos gyvenimo kiek lik
davo laikraščio apimtyje vie
tos.

Perėmus man redaguoti 
“Hanau Lietuvius”, jau pasiro
dė spaustuvėse spausdinta pe
riodinė lietuvių spauda, duo
danti plačias pasaulinių įvykių 
apžvalgas. Sienlaikraštyje “Ha
nau Lietuviai” teko fiksuoti 
švietimo, kultūrinio, ekonomi
nio bei 
Hanau 
įvykius, 
niais, 
momis.

Karo
blokštas iš tėvynės 1945 m. pa
siekia Hanau stovyklą Jurgis 
Janušaitis. čia {jis, lietuvių 
paštininkų padedamas, 194* 
m. rugpjūčio mėn. 19 d. suor
ganizuoja lietuvių tremties 
pašto įstaigą ir įsitraukia į 
spaudos darbą. Visada jud
rus, su nemaža doze humoro, 
pilnas energijos ir entuziazmo, 
nors ir nenormaliose sąlygose, 
apart tiesioginio pašto įstaigo
je darbo, buvo vienas iš dar- 
bingiausii] ir produktingiausių 
bendradarbių “Hanau Lietu
viams”.

Hanau, kaip vienoje didžiau
sių lietuvių stovyklų amerikie
čių zonoje, nuolat vyko įvairūs 
suvažiavimai, kunigų studijų 
dienos, koncertai, vaidinimai, 
buvo ruošiami įvairūs minėji
mai, veikė pilna gimnazija, 
pradžios mokykla, įvairūs 
amatų kursai, teatras “Atža
lynas”, meno ansamblis “Dai
nava” ir įvairios organizacijos. 
Suvažiavimų eigas, švietimo 
institucijų darbuotę, bei kitų 
kultūrinių įstaigų ir organiza
cijų veiklą reikėjo aprašyti, už
fiksuojant tremties istorijai. 
Jurgis visur suspėdavo, visus 
įvykius iki smulkmenų apra* 
šydavo, iškeldamas įvairių 
kultūrinių įstaigų, organizaci
jų bei paskirų asmenų nuopel
nus lietuvybei ir josios kultū
rai.

Prisimena vienas epizodėlis: 
kartą surinkęs medžiagos apie 
Hanau pradžios mokyklos vei
klą ir per 10 nuotraukų per tris 
skiltis įmontavęs į lapą, norė
jau, kad tarp nuotraukų tušti 
tarpai, o jie buvo nevienodi, 
būtų užpildyti tekstu. Vėlu, 
Šaltokas vasario mėnesio va
karas. Nesurandu mašininkės. 
Einu pas Jurgį. Randu šeimos 
prieglobstyje besiilsintį. Išdės
tau reikalą.

— Gerai, — su šypsena 'sako 
Jurgis — eime į pašto įstaigą ir 
mėginsime turimą medžiagą taip 
sutvarkyti, kad laikraščio la
po išvaizda nenukentėtų.

Pašto įstaigos patalpos šal
tokos, nes šlapios malkos ma
žai davė šilumos. Po ne kurio 
laiko, jam rašant mašinėle, 
sugrubo pirštai, bet darbo ne
metė ir taip per porą valandų 
sulipdė puikų straipsnį, užpil
džiusi visus tarpus tarp nuo
traukų. Šis mažas įvykis rodo, 
kaip jis buvo atsidavęs spaus
dintam žodžiui, o tokių įvykių 
buvo ne vienas. Į “Hanau Lie
tuviai” jis yra parašęs daugiau 
80 straipsnių.

O jei mes šiandien pavarty
sime jau pageltusius mūsų pe
riodinės Vokietijoje spaudos 
komplektų lapus ir ten rasime

darbščios Jurgio plunksnos 
pėdsakus.

1946 m. prieš Kalėdas Liudo 
Špokevičiaus iniciatyva, 
sų mažiesiems buvo 
“Gimtinės žiburėliai”,
keturi numeriai. Ir čia Jurgis 
įnešė savo duoklę, pratašyda
mas vaikučiams keletą, tėvy
nės meilę vaizduojančių apsa
kymėlių, suteikdamas jiems 
neišdildomų malonių įspūdžių.

Prie Manau lietuvių pašto 
veikė ir lietuviškos spaudos 
atstovybė, kuri per metus iš
platindavo apie 100.000 egz. 
įvairios periodinės ir neperio
dinės spaudos, šis spaudos 
platinimas sudarė vieną iš pa
grindinių šaltinių pajamoms, 
kurios įgalino paštą iš susida
riusio pelno paremti globos or
ganizacijas, kultūrines insti
tucijas ir net premiją grožinės 
literatūros konkursui. Minė
tame spaudos platinimo darbe 
daug sumanumo, jaunatviškos 
energijos yra įdėjęs ir Jurgis 
Janušaitis.

1948 m. gruodžio mėn. 1 d. 
Hanau lietuvių paštas, vykdy
damas įsikūrusios Lietuvių 
Paštininkų Sąjungos tremtyje 
nutarimą, išleido “Mokesčių 
Ženklus” po 5, 10 ir 20 pf. ši
tie mokesčių ženklai buvo var
tojami papildomai pašto rink
liavai imti iš kurios susidarė 
pajamos pašto veiklai gerinti 
ir kultūrinius stovyklos reika
lus paremti. Ir čia šių mokes
čių ženklų išleidimu Jurgis 
buvo vienas iš iniciatorių ir jų 
išleidimu bei platinimu dau
giausia rūpinęsis.

Tai tik trumpas prisimini
mų škicas iš Jurgio, kaip laik
raštininko ir visuomenininko 
veiklos tremtinių stovykloje 
Hanau, Vokietijoje.

J. A. V. mes matome jį va
rant plačią vagą lietuviškuose 
dirvonuose, bet apie tai, tikiu,

Dr. Bruno Zubrickas

Kalėdų vakarą, gruodžio 
dieną, savo namuose mirė 
kagiečiams plačiai žinomas 
slaugus gydytojas Dr. Bruno Zu
brickas (Zubrick).

Dr. Zubrickas jau turėjo du 
širdies priepuolius. Jis atsigavo 
ir buvo atsargus. Jautėsi gerai 
ir įsitraukė j savo darbą.

Kalėdų rytą, aplankė savo li
gonius ir grįžo namo. Kalėdų 
popietę jis buvo pakviestas ap
lankyti savo anūkus, bet nepano
ro važiuoti. Ponia Zubrickienė 
išvažiavo viena, o jis liko namie. 
Nesijautė gerai.

25 
či- 

pa-

Vakare Dr. Zubrickas rastas 
negyvas savo namuose. Pakvies
tas gydytojas konstatavo mirtį.

Dr. Zubrickas turėjo posūnį 
Kenneth Zubrick ir sūnų Bru
no Zubrick. Abu tarnauja JAV 
kariuomenėje. Kenneth Zubrick 
eina gydytojo pareigas JAV ka
riuomenėje Vietname, o Bruno 
Zubrick Jr. tarnauja JAV avia
cijoj Texas valstijoje. Abu sū
nūs parskrenda į Chicago, kad 
galėtų dalyvauti tėvos laidotu
vėse.

Dr. Zubrickas prieš 67 metus 
buvo gimęs Amerikoje, New 
Jersey valstijoje. Prieš Pirmą
jį Pasaulio karą jo tėvai parva
žiavo į Lietuvą ir gyveno Gižuo
se.

Bronius Zubrickas mokėsi ir 
baigė Marijampolės Realinę 
gimnaziją, įstojo į Kauno Uni
versitetą medicinos studijuoti. 
1926 metais jis persikėlė į Vie
nos Universitetą ir ten baigė 
medicinos mokslus. Antrojo Pa
saulio Karo pradžioje jis atva-

žiavo į Ameriką, apsigyveno 
Chicagoje, išlaikė gydytojams 
reikalingus egzaminus ir gavo 
teisę verstis gydytojo praktika.

Jis buvo šv. Kryžiaus ligoni
nės nuolatinis gydytojas, turė
jo savo ofisą Marquette Parke 
ir gyveno pietinėje Chicagos da
lyje. Jis išmokslino abu sūnus. 
Vienas baigė Northwestern, o 
antrasis Baylor medicinos mo
kyklas.

Dr. Zubrickas turėjo gausų 
pacientų skaičių lietuvių tarpe. 
Jis buvo paslaugus ir mėgiamas. 
Dr. Zubrickas buvo Dr. K. Gri
niaus gydytojas. Jis plačiai ap
rašė Lietuvos prezidento ligą. 
Dr. Zubrickas dažnai parašyda
vo Naujienose įvairiais visuome
ninio ir kultūrinio gyvenimo 
klausimais. Kaimynas

• Moterų jėga glūdi jų pa
šaukime — jos gi turi būti silp
nos. (Victor de Kova).

CRANE SAVINGS and Loan Association

apibūdins redakcijos, kurių 
bendradarbis jis yra.

Reikia pažymėti, kad ir jo 
žmona Veronika yra didelė 
patriotė ir uoli visų Jurgio 
darbų rėmėja.

Jurgiui ir jo mylimai gyve
nimo palydovei Veronikai, 
švenčiant vedybinio gyvenimo 
25 metų sukaktį, linkiu dar 
daug gražių, saulėtų dienų, 
geros sveikatėlės ir ištvermės 
lietuviškame kultūriniame dar
be. Vincas Urbonas

B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 
47 and Rockwell Street. Tel LAfayette 3-1089

NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

3 % ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS 
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d 
Prašome aplankyti naują musę namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta

FREE

msmms

per annum per annum

BATH 
SCALE

Šios puikios Hollvwod 
svarstvklės yra tikrai 

praktiška dovana, mielai 
priimama kiekviename name 

Degto emaliaus ir tikrai puikaus
vinilinio viršaus svarstyklės yra 

įpakuotos i kartoninę dėže. Tai padaro 
nepaprastai puikią dovaną. Tai gali būti 

ir Jūsų dovana, jei atidarysite $250 arba 
didesnę taupymo sąskaitą Union Fenedral 

bendrovėje arba padidinsite jau turimą 
sąskaitą tokia ar didesne suma. Pasiūlymas 

įsigalioja nuo gruodžio 16 d. ir baigiasi 1969 
m. sausio 11 d. Galime duoti tik vieną dovaną 

vienai sąskaitai. Turint galvoje dovanos dydį 
ir svorį, niekam negalime dovanos pasiųsti.

Sesių 
certifikatams, 

$9,000 arba didesnėje su
moje po tūkstantinę. Di

videndai mokami termino 
pabaigoje, 

atnaujiname 
kai.

ar dvylika mėnesių 
mažiausiai

Certifikatus 
automatic-

Paprastose taupymo sąs
kaitose laikomiems pini

gams mokame 4%%. Prieš 
mėnesio 10 d. padėtos 

santaupos gauna nuošimtį 
nuo mėnesio pradžios. 

Dividendus išmokame bir
želio 30 ir gruodžio mėn.

31 dienomis.

where people make the difference'

OUR 72nd YEAR
[(insured J

UN/ON FEDERAL SAV/NGS
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J. Klauseikis

SU “MŪSŲ LIETUVA” Į YLAKIUS
(Tęsinys)

Enciklopedija ir “M. L.” 
kertasi dėl kun. Pancėriaus
Pradžioje šio rašinio minėjau, 

jog “Mūsų Lietuvoje” be gerų 
raštų yra ir tokių, kurie St. San- 
tvoro pašnekoriaus žodžiais 
“rankomis sugriebti” ir knygon 
jdėti. Dar vienas tokių raštų 
pavyzdys yra šneka dviejuose 
posmuose apie buvusį Ylakių 
kleboną Pancėrį. (Jo pavardės 
rašyba nevienoda, kai kur rašo
ma ir Pancierius, Pancėrius).

Išryškėja rašto stiliaus nely
gumas: pasakojama, kaip kle
bonas Pancėris su parapiečiais 
Ylakiuose pastarė naują bažny
čią, o toliau, lyg apie kurį kitą 
asmenį būtų rašoma, sakoma, 
jog “Plačiau žinomas buvo 
kun. Pancėris — jo net rusų 
pristovas bijodavęs. Mat, Pan
cėris turėjęs pulkininko laips
nį. Šis klebonas visiems pati
kęs. Arklius laikydavęs kaip 
“smakus”; nuo jų ir žuvo ne
laimėje”.

Kunigą Silvestrą Pancėrį lyg 
per miglą atsimenu Ylakių kle
bonijoje karste pašarvotą, kai 
mane mama mažą vaiką nusive
dė į to nepaprasto kunigo šer
menis. Po šio karo į Ameriką 
atvykęs Chicagoje sutikau Yla
kiuose buvusių ar tikrų ylakiš
kių, kurie savo atsiminimus apie 
kunigą Pancėrių gerai papasako
jo. žinojau, jog jis buvo spau
dos draudimo laikais knygnešių 
rėmėjas, jog buvo “Vilniaus Ži
nių”, “Vienybės”, “Vilties” ko
respondentas ; žinojau pagal 
Lietuvių Enciklopedijos teigimą, 
jog 1891 m. rusų buvo baustas 
Kuliuose, jog 1905-06 metais 
buvo kalintas, kad priklausė 
Ylakiuose “lietuviškai revoliu
cijai”, tačiau niekada prieš “Mū
sų Lietuvos” paskaitymą nebu
vau nei kur kitur skaitęs nei iš 
ko kito girdėjęs, kad klebono 

\ Pancėriaus būtų pats pristovas 
bijojęs. Ir manau, kad “Mūsų 
Lietuvos” raštas yra tik graži 
pasaka, priešinga tikrovei, nes, 
kaip minėjau, enciklopedija ra-

baustas ir kalintas, o tas jau 
parodo, jog caro “načelninkai” 
jo nebijojo.

Taip pat niekada nebuvau gir
dėjęs “istorijos”, jog kun. Pan
cėrius žuvo nuo arklių, kaip 
“smakų”, bet ir nesiimu to pa
neigti, nes iki “M. L.” išleidimo 
nebuvo reikalo senuosius žmones 
klausinėti, nuo ko, ar kokia li
ga, mirė kun. Pancėrius. 1965 
metais iš Ylakių gautame laiš
ke rašoma, jog Ylakių šv. Ro
ko vardo kapinėse tebėra pa
minklas kunigui Pancėriui. Ak-t 
mens kryžiuje yra iškaltas toks 
įrašas: “Kun. Silvestras Pan-i 
cerius mirė 1918 m. vasario 
mėn. 9 d. Amžiaus 56 metų”.

Kun. Pancėrius, dėl lietuvy
bės kovojęs su caro valdžia, 
knygnešius rėmęs, lietuvių spau
dą savo korespondencijomis sti
prinęs, kaip paminklo kryžiuje 
įrašyta, mirė 1918 m. vasario 9 
d., o vasario 16 d. buvo paskelb
ta nepriklausoma Lietuvos vals
tybė. Mirė Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo džiaugsmo 
nesulaukęs. Kun. Pancėrius mi
nėtinas ne dėl tų arklių “kaip 
smakų”, bet dėl tautinio darbo. 
Toks kun. Pancėriaus paminė
jimas, kaip jis padarytas “Mū
sų Lietuvoje”, negali būti skir
tas knygai į naudą.

Keliavom į Rygą, nenuėjom 
į Skuodą ar į Židikus

Ir grįžtant į Ylakius, į tuos 
laikus, kai mokiausi vidurinėje 
mokykloje, prisimenu tik vie
nas mokytojas, Matas Untulis, 
bedieviu ir laisvamaniu vadin
tas, aiškindavo mokiniams, jog 
neužtenka savųjų ar svetimųjų 
kunigaikščių bei karalių karų 
istorijas skaityti, bet reikia pa
žinti ir savo apylinkę. Tad jis 
ir apie dabar paminėtąjį Žemai
tės rašinėlį, “Pritrūko kantry
bės”, papasakojo, primindamas, 
jog siužetas paimtas iš Ylakių.

Ylakių vidurinės mokyklos 
vadovybė surengė moksleivių iš
važiavimą — pamatyti arti
miausią didmiestį, Latvijos sos

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

tinę Rygą. Puvo ekskursija ir 
į Lietuvos laikinąją sostinę Kau
ną, tačiau niekas iš tų mokyto
jų, kurie dėjosi didesniais pa
triotais esą negu mokytojas Ma
tas Untulis, kuriems rūpėjo, jog 
pamokos malda būtų pradėtos 
ir pabaigtos, niekada neužsimi
nė, kad 20 kilometrų nuo Ylakių 
Skuodo kapinėse yra palaidotas 
kun. Veitas, Sibiro katorginin
kas, taip vaizdingai aprašęs 
tremties kelius; niekas nepra
bilo nė apie kun. Pancėrių — 
neorganizavo nelinksmų eisenų 
prie tų žymių vyrų kapų. Pa
galiau 11 kilometrų nuo Ylakių 
Židikų miestelyje gyveno ra
šytoja Šatrijos Ragana, bet 
anais nepriklausomybės laikais 
nė vienam lietuvių kalbos ar 
literatūros mokytojui neatėjo į 
galvą su mokiniais pakeliauti 
tuos 11 kilometrų ir aplankyti 
rašytoją, kad mokiniai pažintų 
ir atsimintų ją.

Gi, vidurinė mokykla keliau
davo, nevien į Rygą ar į Kauną 
nuvažiavo. Atsimenu, žingsnia
vome apie 10 kilometrų į išky
lą Luobos eglynan, kur susiti
kome su Sedos vidurinės mokyk
los mokiniais ir turėjom “spor
to šventę” — gimnastikos ir žai
dimų varžybas. Nedyvai, kai 
anais laikais savosios apylinkės 
praeities pažinimui mokyklos 
mažai dėmesio teskyrė, kad ir 
dabar išspausdintoje “Mūsų Lie
tuvos” knygoje užtinkame labai 
ir labai skystų rašinėlių — pa
žįstamų ar artimųjų pavardžių 
suminėj imą, gi apie “Žiląją pra
eitį” kai kurie rašantieji besą nė 
nepasiskaitę tų raštų, kurie en
ciklopedijoje ar kituose spaus- 
diniuose dokumentine medžiaga 
paremti.

Kunigai mėgo vaideliotis, 
mirusiųjų darbai nerūpėjo
Ylakių vidurinės mokyklos 

kapelionu buvo kun. Rapolas 
Kuodys, 1919 metais kunigu 
įšventintas ir į Ylakius paskir
tas vikarauti. Gimęs ir augęs 
Aukštaitijoje, mažai dėmesio te
skyrė žemaičių praeičiai. Bu
vo veiklus, kaip žemaičiai saky
davo, naujoviškas kunigas, kurs 
nepasibaimindavo įvairiose vie
šose ar privačiose pramogose, 
kaip tada sakydavo, ratelyje da
lyvauti arba šokti. Netik kad 
šokdavo, bet ir pats šokiams, 
“rateliu” vadinamiems, vado
vaudavo. Mano tėvų namuose 
per eilę metų būdavo kaimo ka
lėdojimo pabaigtuvių vakarienė 
— šumnus balius. Dalyvaudavo 
ne tik kunigai ir jų tarnai, bet 
ir miestelio “ponija” — mokyto
jai bei kiti svečiai. Pataikyda
vo kalėdoti ne Advento metu, 
tad ir šokti galėdavo. Ne tik

1968 metų gruodžio 7—8 d. d. New Yorke įvykusio Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Seimo sesijos da
lyviai ir svečiai.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

mokyklos vakariliuose, bet ir sa
vo tėvų namuose esu matęs kun. 
Kuodį “rateliuose” dalyvaujant 
— šokant.

Vienais metais Ylakiuose vie
šėjo mokytojos Onos žebraus- 
kaitės pakviestas lenkų iš Vil
niaus išvarytas Vincas Uždavi
nys. Jis Ylakiuose svečiavosi 
tuo laiku, kai mano tėvų na
muose buvo kalėdojimo pabaig
tuvės. Vincas Uždavinys atsi
vežė smuiką ir labai daug laiko 
pasiskyrė vadinamajam “solo” 
smuikavimui ir įvairių Vilniaus 
“gadzinkų” giedojimui. Jam 
nutilus, kun. Kuodys ratelį šok
ti kviesdavo — ir taip pakaitom 
jiedu “išpildė” vakaro progra
mą. Merginos ir jauni vyrai bu
vo pasikvietę kaimyną Madelį 
su armonika, tikėdamies pasi
šokti, tačiau polkutei laiko ne
buvo. Atsimenu, kaip kitą die
ną jie burnojo, jog kun. Kuodys 
ir Vincas Uždavinys savo “pro
gramomis” visą vakarą sugadi
no.

šitokį mokyklos kapeliono ra
telių šokiuose dalyvavimą pri
menu, nes tkiu, kad be visų ki
tų priemonių kun. Kuodys ir 
ratelius naudojo, siekdamas tap
ti populiariu kunigu jaunimo 
ir senimo tarpe. Jis prikalbėjo 
nemažai ylakiškių moksleivių 
stoti į kunigų seminariją. “Mū
sų Lietuvos” bendradarbiai ir 
autoriai pamėgino surašyti, ku
nigus, kurie kilę iš Ylakių, bet 
kai tą sąrašą perskaičiau, ga
liu pasakyti, jog jis nepilnas, ir 
bendrai, gal pastangos bergž
džios.

Ylakių klebonu tada buvo kun. 
Martynas Valančiauskas, Petra
pilio dvasinę akademiją baigęs. 
Nors ir aukštąjį mokslą išėjęs, 
jis kažkodėl Kauno vyskupijos 
kurijoj nepritapo, lyg tremte iš
tremtas į tą Žemaitijos miestelį. 
Paprastai žemaičiai vikarą va
dina klebono tarnu, tačiau anais 
laikais buvo priešingai: klebo
nas Valančiauskas buvo vikaro 
Kuodžio tarnu vadinamas. Se
nukas klebonas lietingomis ru
dens dienomis per padribusį pur
vyną bei žiemą per pusnynus va
žiuodavo keliolika kilometrų su 
sakramentais pas ligonis, o jau
nas vikaras, kaip žmonės juo
kaudavo, “merginėdavo” — tai 
valsčiaus raštinėje, tai vartoto
jų bendrovėje, tai mokykloje su 
moterimis šnekučiuodavo; lais
vą laiką leisdamas ir su vyrais 
politikuodamas — iš dalies ir 
katalikiškosios akcijos progra
mą vykdydamas, agituodavo, 
ką rinkti į seimą, už ką balsuoti 
valsčiaus tarybą renkant.

Kun. Valančiauskui dėl senat
vės iš klebonavimo pasitraukus, 
į Ylakius vyskupas paskyrė kle
bonauti kun. Juodviršį, Alsėdžių 
kleboną. Klebonas Juodviršis 
paspaudė vikarą Kuodį, parei
kalaudamas po darbo mokyklo
je lankyti ligonis ir kitą vikaro 
darbą dirbti. Tarp klebono ir vi
karo prasidėjo ginčai, į kuriuos 
įsijungė ir parapijos žmonės: 
vieni palaikė kleboną, kiti vika
rą ir siuntė delegacijas pas vys
kupą. Vyskupas ginčą išspren
dė taip: vikaras arba kapelionas 
Kuodys buvo iškeltas į Taura
gę, o klebonas Juodvišis atgal į

Alsėdžius. Gi Ylakiai gavo nau
jus kunigus. (Vėliau kun. Kuo
dys paaukštintas monsinjoru 
gavo darbą Telšių kurijoje).

šį kunigų nesantaikos laiko
tarpį primenu, nes jis parodo, 
kaip kai kurie nepriklausomy
bės laikų žmonės, liaudies švie
tėjais besidedą, tarp savęs “ka
riavo” gi per tas jų nesantaikas 
nebuvo nė kam surašyti kun. 
Pancėriaus biografijos, suregis
truoti atliktus lietuvybei nau
dingus darbus. Nebūta noro 
praeitį pažinti.

“Pabučiuok mane penkis 
kartus ir vis kitaip” ...

Kartą Žemaitijoj mačiau mer
giną ir berną “romansuojant”. 
Mergina paruošė bulves virti. 
Supylė į katilą, kurio ji pakelti 
nebegalėjo, šaukėsi berno pa
galbos, kad padėtų bulvių kati
lą ant ugnies užkelti. Vyras pa
juokdamas atsakė: “Pabučiuok 
mane penkis kartus ir vis ki
taip, tai aš tau padėsiu”.

Ačiū “Mūsų Lietuvos” auto

riams, kad ir mane knygoje pa
minėjo, nors ir ne penkis kartus, 
bet kiekvieną kartą kitaip: vie
nur Petru, kitur Kaziu pavadi
no. Ylakiuose buvo dideli šv. 
Petro atlaidai, tad ir Petro var
das garsus. Ir mano gimtajame 
kaime Petrų buvo keletas, tad 
gal dėl to Petro garsumo ir ma
ne “M. L.” autoriai pabandė 
knygoje Petru perkrikštyti.

Galima pasakyti, jog panašių 
“perkrikštijimų” kelionės po 
Lietuvą yra nevien Žemaitijos 
tome, bet ir kituose. Manau, 
kad “Mūsų Lietuvos” autorių

pastangos suminėti kuo daugiau 
tebegyvų žmonių, ypač išeivi
joje gyvenančių, yra pati silp
niausia knygos kompozicijos da
lis, kai kuriems autoriams su
teikusi progos saviškius paliaup- 
sinti. Pvz., Antanas Kenstavi- 
čius yra prirašęs daug apie Ma
žeikių apskrities vietoves, bet 
be rimto pagrindo savo brolį 
Steponą, vokiečių okupacijos 
metu buvusį Kauno miesto bur
mistrą, vadina teisininku, nes 
jisai nėra teisių mokslo baigęs 
ir nėra teisininko darbo dirbęs. 

' (Bus daugiau)

LIETUVIU BALDŲ KRAUTUVĖ

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St., Chicago. III. Tel. WA 5-171 1

Biznyje virš 20 melu.

Puikiausi ir gražiausi baldai už labai priaihamas kainas. Atsilanky
kite. Sav. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

ildekoruoti kambarius ir pritaikys baldy apstatymą.

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 434%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ □ANT AUrUb
|2 YRS. |4 YRS. 16 YRS. | 8 YRS. I 10 YRS.I 12 YRS.| 14 YRS. I 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS. 

$10.001 $252.13! $524.081 $833.30Į S 1,167.46 $1,534.511$1,937.701 $2,380.57 $2,867.04|$3,401.40|$3,988.36 
20.00| 504.2611,058.1611,666.591 2,334.91 Į 3,069.02 | 3,875.39, 4,761.14 I 5,734.08| 6,802.80| 7,976.72 
30.001 756.3911,587.2512,499.89| 3,502.371 4,603.531 5,813.09| 7,141.711 8,601.12110,204.20111,965.08 
40,0011,008.53'2,116.3313,333.18! 4,669.821 6,138.04! 7.750.781 9,522.28 ! 11,468.16113,605.60115,953.43 
50.00|1,260.66I2,645.41|4,166.48| 5,837.281 7,672.551 9,688.48111,902.85 I14,335.21117,007.00|19,941.79 
60.0011,512.79! 3,174.4914,999.78| 7,004.731 9,207.06111,626.17|14,283.42 117,202.25120,408.40|23,930.15 
70.00)1,764.92)3,703.5815,833.07| 8,172.19110,741.57113,563.87)16,663.99 120,069.29123,809.80)27,918.51 
80.00)2,017.05 Į4,232.6616,666.37 Į 9,339.65 Į 12,276.08 Į 15,501.56119,044.56 122,936.33127,211.19Į31,906.87 
90.00! 2,269.18! 4,761.74 Į 7,499.66 Į 10,507.10 Į 13,810.59 Į 17,439.26121,425.13 125,803.37) 30,612.59 Į 35,895.23 

100.0012,521.3215,290.82Į8,332.96| 11,674.56|15,345.09Į 19,376.95123,805.70128,670.41134,013.99)39,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 JOHN PAKEL, President

Certifikaty sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai 4

3 Ant visy knygeliu
— /O sąskaitą

4

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ 11 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5074 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
'i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: P Respect 8*1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7- -9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 
_________ šeštad. 10—2 vai._________

Rez. GI 841873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kodzio Avo„ WA 5-2678
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414. roz. RE 7-4867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—8 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

rašytojas, poe- 
Antanas Rūkas.

“BUBULIS IR DUNDULIS”
Čikagos Scenos Darbuotojų Sąjunga mini A. Rūko 

mirties sukaktį ir savo veiklos dešimtmetį
Jau daugiau metų, kai mus 

paliko žymus lietuvių tautos 
kultūrininkas, 
tas, aktorius
Jo buvo plačiašakė veikla, ta
čiau ar nebus buvusi jo pati 
didžioji meilė skirta lietuviš
kam teatrui? Todėl gražu ir 
sveikintina, kad A. Rūko mir
ties sukakčiai paminėti Čika
gos Scenos Darbuotojų Sąjun
ga stato jo veikalą “Bubulis ir 
Dundulis”.

A. Rūkas nebuvo vien dra
maturgas. Jo puikus scenos 
pažinimas, teatrinis skonis, 
artimi ryšiai su teatro tradici
jomis, su aktoriais leido jam 

.sukurti dar taip neseniai ma- 
I tytus Clevelando “Vaidilos” 
teatro “Vieno kiemo gyvento
jus” ir pirmajame Teatro Fes
tivalyje to paties “Vaidilos” 
pastatytą penkių veiksmų vai
dinimą “Keturi Keliauninkai”. 
O už savaitės Čikagoje maty
sime A. Rūko dar Vokietijoje 
parašytą “Bubulį ir Dundulį”. 
Žmogui, kuris tiek daug dirbo 
Lietuvos teatrui, tikrai sunku

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
AS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’V Aparatai • Protezai, Med. Ban- 

1 dažai. Speciali pagalba kejeme 
(Arch Supperte) ir t. L

Vai.; 9—4 ir 6—K feeštadienlaii 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Talaf.: P Ros pact 6-5084

M. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofise tel.: Portsmouth 7-4000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 4-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
ATOSTOGOSE IKI 

1969 M. SAUSIO 6 D.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tol.: HE 4-1818 arbe RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
ouo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
,prAčiffdieniai8 uždaryta

GRADINSKAS

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

LAIMINGŲ
NAUJŲ METŲ 

pirkėjams ir tiems, kurie 
buvo užėję pasižiūrėti.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

ii-

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
katvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniai! 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60629

SEARS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2.652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

būtų rasti prasmingesnį pami
nėjimą.

Kada lapkričio pabaigoje Či
kagoje pasirodė į teatro festi
valį suvažiavę svečiai iš Ha
miltono, Detroito, Clevelando 
ir Los Angeles, daugelis pasi
gedo festivalyje Čikagos Sce
nos Darbuotojų Sąjungos. Bu
vo gandų, kad ši nemažai te
atrui paaukojusi grupė festi
valiu nebuvo pakviesta, kad 
įvykę kažkokie nesutarimai 
tarp rengėjų ir scenos darbuo
tojų. Kiti tuos gandus neigė. 
Pats festivalio organizatorius 
A. Kairys spaudai viešai pa
reiškė, jog scenos darbuotojai 
turį “kitų planų”. Dabar jau 
aiškėja, kad scenos darbuoto
jai savo “Bubulio ir Dundulio” 
pastatymu ne tik paminės A. 
Rūko mirties metines, bet ir 
savo veiklos dešimtmetį.

Pirmasis šios grupes pasta
tymas buvo 1958 m. gegužės 3 
d. Somerset Maugham “Paža
dėta Žemė”. Nuo tos datos 
Scenos Darbuotojų Sąjunga 
kasmet savo laisvą nuo darbų 
laiką 
svečių 
(1959 
grupės
Sruogos “Milžino Paunksmėj”, 
1965 m. balandžio mėn. Cleve
lando “Vaidilos” parodyta 
A. Venclausko “Užburta Dūde
lė”) Čikagos Scenos Darbuo
tojų Sąjunga turėjo 8 išvykas 
į kitus miestus ir Čikagoje da
vė 27 spektaklius. Tai nemaža 
duoklė lietuvių visuomenei, 
nemažas tos grupės įdėtas dar
bas ir pasiaukojimas. Per de
šimtmetį buvo 
veikalai: 
kėlimas’
“Dvylika brolių juodvarniais 
lakstančių”. D. Nicodemi “Gat
vės vaikas”, A. Kairio “Diag
nozė”, K. Jarašūno “Eglė žal
čių karalienė”, A. Kairio “Viš
čiukų ūkis”, A. Landsbergio 
“Barzda” ir “Sudiev, mano 
karaliau”. Prie šitų vertingų 
veikalų dar reikia pridėti są
jungos ruoštą 1961 m. Meno ir 
Literatūros vakarą, 1961 m. in
scenizuotus K. Donelaičio “Me
tus”.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1221

atiduodavo scenai. Be 
gastrolių organizavimo 
kovo mėn. Montrealio 
į Čikagą atvežta B.

pastatyti šie 
P. Vaičiūno “Prisi- 

S. Čiurlionienės

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 43rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

Klubui, Eržvil-
Švento Vardo

Wuergassen miestelyje vokiečiai pasistatė dirbtuvę atomui skaldyti. 
Statyba ėjo dviem kryptim. Buvo statomas namas visoms dirbtu
vėms ir tuo pačiu metu buvo statomas prietaisas atomui skaldyti. 
Kai namas buvo baigtas statyti, tai vėliau mašina atomui skaldyti bu
vo įstumta į savo vietą pro sienoje paliktą plyšį. Vokiečiai sutaupė 
daug reikalingo laiko, nors mašinos į savo vietą įstūmimas buvo 

gana lėtas.

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

REpubHe 7-8600 REpublk 7-86O1

Liudvikui Antanavičiui mirus
Lietuviai šv. Kazimiero kapinėse tebelaidojami 

kaip gyvuliai

Kiek iš spaudos skelbimų 
matyti, dešimtmečio 
ir Dundulis” veikėjų tarpe tu
ri eilę matytų veidų, yra ta
čiau ir visai naujų aktorių, 
kaip L. Petravičiūtė. Tas ro
do, kad sąjunga neužsidarys 
su savo “senaisiais vilkais”, 
bet išliks dar ir kitiems dešimt
mečiams,
ilgų metų patyrimą naujoms 
kartoms.

’Bubulis

perduodama savo

Sąjungos veikalų 
pastatymuose režisavo tokie 
patyrę teatro darbininkai, kaip 
Ipolitas Tvirbutas, Antanas 
Rūkas, Z. Kevalaitytė - Visoc- 
kienė, St. Pilka, B. Pūkelevi- 
čiutė ir A. Dikinis, kuris reži
suoja ir paskutinįjį dešini tme- 
tinį “Bubulį ir Dundulį”.

Savo artimo bičiulio ir mo
kytojo Antano Rūko mirties 
sukaktį bei savo veiklos dešimt
metį mininčiai Čikagos Scenos 
Darbuotojų Sąjungai norisi
palinkėti sėkmės su jubilieji
niu pastatymu ir dar daug dar
bingu ir derlių veiklos metų.

A. P.

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

tučio Pašalpos 
ko Klubui ir 
Draugijai.

Karstnešius

ir visus 
pietų į liūdę: 

Kadangi Į tėvus 
po šių

parūpino Pilie
čių Klubas, dėl to laidotuvėse 
matėsi žymių veikėjų. Koply- 
čion buvo sunešta prie karsto 
daug gražių gėlių nuo organi
zacijų ir kitų artimųjų.

Liudvikas prieš mirtį kelis 
metus sirgo taip, kad jam bu
vo sunku pavaikščioti po savo 
puikų didelį namą, kuris ran
dasi gražioje vietoje, priešais 
Marquette Parką, 7019 So. Ca
lifornia Ave. Mirė sulaukęs 
senatvės. Gimęs Lietuvoje, 
Kretingos apskrityje, Veviržė- 
nų parapijoj. Amerikoje iš
gyveno 60 metų. Paliko nu- 

žmona Zuzana, pagal 
Zemliauskaitė, brolio

sūnus Liudvikas su žmona ir 
šeima, sesers sūnus JuliusRa- 
dišauskas su šeima, Ona Žem- 
gulienė ir jos sūnus Walter, bei 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami. šia didžio liūdesio pro
ga reiškiu gilią užuojautą ger
biamai Zuzanai Antanavičie
nei netekus savo vyro ir ki
tiems jos artimiesiems, o tau, 
Liudvikai, per amžius ilsėtis 
ramybėje šios šalies žemelėje.

A. Jūsas

Praeitą šeštadienį, gruodžio 
21 d. 10 vai. ryto po trampų 
atsisveikinimo apeigų Petkaus 
Marquette koplyčioje, 2533 W. 
71st St., Liudviko Antanavi
čiaus palaikai buvo palydėti 
vietinėn lietuvių parapijos 
bažnyčion. Kunigui lietuviš
kai atlaikius mišias, pasakius 
momentui pritaikytą pamoks
lą, bei kitas maldas, ilga eilė 
virš 30 mašinų su palydovais 
velioni lydėjo amžinam poil
siui į Šv. Kazimiero kapinių 
koplyčią, kur taipgi kunigas 
pasimeldė ir mirusiojo žmo
nos Zuzanos vardu padėkojo 
artimiesiems už gėles, už skait
lingą dalyvavimą laidotuvėse, 
karstnešiams ir kitiems kuo 
nors prisidėjusiems 
palydovus užkvietė 
Račiūnų restoraną, 
buvo pranešta, kad
paskutinių atsisveikinimo ce
remonijų koplyčioj bus greit 
laidojamas, tai visas skaitlin
gas palydovų būrys nuvykome 
prie duobės, bet kunigas ne
pasirodė ir mums palaukus 
apie 40 minučių karstas buvo 
atvežtas su visokiais kabliais 
žvangančiu šarvuotu sunkve
žimiu (troku), kurio išvaizda 
aiškiai parodė gerų katalikų 
žmonių gyvulišką laidojimą. 
Visų palydovų akys buvo at
kreiptos į tą biaurų vežimą su 
giliais dūsavimais ir girdėjau 
daugelio pasikalbėjimus ,gir
di, jei numirėliai šiose kapi
nėse gyvuliškai laidojami, tai 
kokiems galams tos kunigų 
maldos prie mirusiųjų reika
lingos. Dėlto ir kunigas ne
drįsta prie duobės pasirodyti! 
Girdėjau iš palydovų tarpo ir 
tokių pasisakymų gyvuliško 
laidojimo atžvilgiu, apie ku
riuos negalima net popieriuj 
parašyti. Taigi kokia didelė 
atbula pažanga padaryta Lie
tuvių Švento Kazimiero Kapi
nėse!

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
spauda su pasigėrėjimu aprašo 
vieną savo šnipą, kuris buvo įsi
brovęs į Amerikos žvalgybos or
ganizaciją Muench ene. Ameri
kiečiai labai pasitikėję Peteriu 
'Karsajumi ir net pakėlę jį sa
vo žvalgybos majoru. Jis tačiau 
dirbo ir Vengrijos žvalgybai. 
Per jį vengrams pavyko iššif
ruoti ir sunaikinti Amerikos šni
pų Vengrijoje tinklą.

Susirinkimu ir parengimy
PRANEŠIMAI

•845 sa WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

John F. Eudeikisr >
1

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel. Y Ards’ 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS MR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Aasociacijos

AMBULANCb 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
★ 

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS • VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARr!O ŽMOGAUS 

draii as tR BIČIULIS

Man Liudviką Antanavičių 
teko per daugelį metų pažinti 
kaip gerą, draugiško būdo vy
rą. Jis savo laiku nemažai dar
bavosi vietos lietuvių organi
zacijose, priklausydamas Ame
rikos Lietuvių Piliečių Pašal
pos Klubui, Marquette Paiko 
Namų Savininkų Draugijai, 
Žemaičių Kultūros Klubui, Kęs-

— Vytauto Didžiojo , šaulių kuopos 
Naujų Metų sutikimui dar yra keletas 
laisvų vietų. Grojant puikiam orkest
rui visi bus vaišinami šampanu ir šal
tais ir karštais 
tik 5 doleriai.
S. Radzvicką,
376-9331.

LACKAWICZ IR SŪNŪS

užkandžiais, o (įėjimas 
Dėl bilietu kreiptis i 

821 W. 34 St. Telef'

kuopos susirinkimas 
įvyks tiktai kitą trečiadienį, sausio 
8 dieną, Liberty svetainėje. Šį tre
čiadienį švęsime Naujus Metus, todėl 
susirinkimo nebus.

SLA 301

A. A.

VANDAI GELTNERAITEI- 
AUGUSTAITIENEI

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

mirus Miunchene, josios vyrui inž. Jonui Au- 
gustaičiui reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Bronė ir Vincas Žemaičiai
■

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Gėliy mergaitė. Šis kostiumas buvo 
demonstruojamas kaip ateinančio pa
vasario aprėdas. Jis tuo ypatingas, 
kad prisagstytas naujoviškom — trijų 

matavimy — gėlėm.

HELP WANTED — MALE
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

Our Plymouth Plant needs a

MAINTENANCE MAN
Who has a background of electricity, hydraulics and machine repair. Here 
is an excellent opportunity for a sound future with an expanding manufac
turer. This position includes the following benefits:

• PAID LUNCH PERIOD
• LIFE INSURANCE
• WPS HOSPITALIZATION
• ACCIDENT AND SICK LEAVE PLAN
• 9 PAID HOLIDAYS AND VACATION

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkę Reikia Darbininkę Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

ELECTRO - MECHANICAL
AND MECHANICAL ENGINEERS

PLEASE CONTACT

AMATEK
EASTERN AND MILL ST. PLYMOUTH. 'VIS.

An equal opportunity employer

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE l REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

---- -------------w
| I S CHICAGOS IR|
Į APYLINKIŲ |

Mažiau užmušta, 
negu pranašauta

Nacionalinė saugumo tary
ba praneša, kad per praeitas 
Kalėdų, šventes daug mažiau 
automobiliai žmonių užmušė 
negu buvo pranašauta.

Nuo antradienio, gruodžio 24 
d. 6 vai. vakaro iki trečiadienio 
vidurnakčio per visas JAV-bes 
nuo autamabilių žuvo “tik” 321 
žmogus, iš jų tik 3 Cook apskri
tyje ir vos vienas Chicagos mie
ste. Pranašauta, kad žmonių 
vieškeliuose žus tarp 280 ir 380. 
Rekordinis 253 užmuštų skai
čius per Kalėdas buvo pasiektas 
1946 metais.

Traf iko aukos 
Chicago]

Nuo šių 1968 metų pradžios 
iki praeitų Kalėdų vidurnakčio, 
gruodžio 25 d. 12 valandos, vien 
tik Cook apskrityje nuo auto
mobilių žuvo 570 žmonės, iš jų 
336 žuvo Chicagos mieste, kur 
per tą patį laiką 40,125 žmonės 
buvo sužeisti.

Immediate Openings!

OUTSIDE
MACHINISTS

SHIP FITTERS
(First class only)
Apply or write

BREWER DRY DOCK
COMPANY

2945 Richmond Terrace 
Staten Island, N. Y.

An equal opportunity employer

ŠTAMPAVIMO PRESAS
PIOVIMAS
PRESO STABDYMAS
PLYŠIŲ LYDĖJIMAS

Padėti tvarkyti šviesos Įrengimus. Di
desnė dalis gydymo, ligos draudimas. 

Unijinis atlyginimas.
Skambinti Mr. V ANDY 277-2121.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

16 WESTINGHOUSE
8 lb. washers — Coin operated.
$30 per machine or best offer.

Excellent Condition.
375-1034 or SO 8-0562

CARRY OUT RESTAURANT
GOOD BUSINESS.

North Shore location. 
Owner must !sell for best offer.

Phone 831-2005

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL GR 6-4421

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

WHY NOT LIVE AND WORK 
IN BEAUTIFUL CALIFORNIA 

REGISTERED 
NURSES

New hospital opening, 237-bed. All 
services including ICU Beaches. High 
Sierra, California Mother Lode histo
rical areas all easy access. Town 28,- 
000 and greater community 60,000, 
excellent schools including 2-year 
college. Starting salary experienced 
staff nurses $650—$700, plus $50 
differential p. m .’s and nights. Ap
plication being accepted for January 
1969 employment. For more infor
mation, contact Director of Nursing.

KAWEAH-DELTA 
DISTRICT HOSPITAL 

P. O. Box 270 
Visalia, California 93277

RECEPTIONIST
TELEPHONE OPERATOR

Typing and litefilling. Co. benefits. 
$90 wk. ILLINOIS POWER TRANS
MISSION, 2456 W. 38th Street. Tel. 
927-2121.

SECRETARY 
FOR DISTRICT MANAGER

In well established company. Essen
tials are light shorthand, typing, 
pleasant personality. Experience 
preferred. 5 dav week. All company 
benefits. Call ROBERT KALUF

NE 2-0200 ext. 262 
KRAFT FOODS

An eqaul opportunity employer

If you are an aggressive, hard-working Engineer looking for an opportunity 
to associate yourself with a dynamic, growth-minded company, the following 
will be of interest; openings exist for applicants with background in Elec
trical Engineering, associated with Logic Design, Computer concepts. Office 

machines, Precision mechanism, etc.
Openings also available for Mechanical Engineers with backgraunds and 
experience with precision mechanisms related to Peripheral Computer 

Equipment, Office Machines, etc.
SEND RESUMES TO

THOMAS E. WHEELER
Personnel Manager

Dura Division Of Intercontinental Systems, Inc.
5401 20th ST. WEST, GREELEY, COLORADO 80631

An Equal Opportunity Employer

GENERAL ELECTRIC
BUILDING

MAJOR STEAM TURBINE PLANT, 
NEAR CHARLESTON, SOUTH CAROLINA 

Positions Available Immediately 
To Help With Initial Planning:

This will be 340,000 square foot plant, manufacturing vital com
ponents of large steam turbine-generators used by electric utili
ties to produce electrical power. Its output will be massive turbine 
low pressure exhaust hoods weighing up to 500 tons when fully 
assembled and as large as a three-story house. This is heavy 
metal fabrications and machining.
It’s pretty obvious that starting in these positions in advance even 
to the completion of a new major GE facility, will give the suc
cessful applicants a great advantage for future career grow th.

PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PARDUODAMAS naujas 8 butų na
mas Marquette Parke. $13,500 pa

jamų. Mainys. HE 4-2323.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Marcinkiene skrenda 
į sūnaus įšventinimą
Chicagos arkivyskupas kard. 

John Cody pareiškė, kad sausio 
6 dienai jis skrenda į Romą da
lyvauti ciceriečio kunigo prel. 
Pauliaus C. Marcinkaus įšventi
nimo į vyskupus ceremonijoje.

Vyskupo motina, Mrs. Helen 
Marcinkus, gyvenanti 1523 50th 
Ct, Cicero, skrenda su kardino
lu Cody drauge; ji dalyvaus sa
vo sūnaus konsekracijoje. 
Mons. Marcinkus gauna Ortos 
vyskupo Kartagenoje bažnytinį 
titulą, bet jo tikrasis titulas yra 
Vatikano turtų valdytojas, ku
rio žinioje yra Rymo Katalikų 
Bažnyčios finansų paskirstymas 
įvairiausiems reikalams visame 
pasaulyje.

Naujasis vyskupas Marcinkus 
yra vienintelis ne italas tokiose 
aukštose bažnyčios valdžios pa
reigose.

ACCOUNTS RECEIVABLE 
ACCOUNTS PAYABLE 

AND COST CLERK 
OPENINGS

Full Time Permanent; Liberal Frin
ge Benefits. Good CTA Transporta
tion. Good Starting Salary. Some Ty

ping. Good With Figures.
STANSI SCIENTIFIC CO.
1231 N. Honore Street, Chicago 

Tel. 772-3100

CLERK TYPIST
Varied duties.

Small congenial office.
Loop location. Permanent.

CaU
782-8657

Immediate Openings Are For:
TIME STANDARDS SPECIALISTS 

PROGRAMMER — 
NUMERICAL CONTROL PARTS

QUALITY CONTROLL ENGINEERS
Requirements:

• Industrial engineer or industrial management back
ground preferred.

• Mechanical background plus 2-3 years experience in 
area of machining, fabrication or large assembly 
work.

Please send your resume including salary requirements to 
MR. B. N. KING

GENERAL ELECTRIC COMPANY
P. O. Bbx 10167, Charleston, S. C. 29411

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIU BU
TAS pirmame aukšte Brighton Parko 
apyl. Pageidaujami suaugę žmonės. 

Tuojau galima užimti.
Tel. LA 3-7383

RECEPTIONIST
Good typing skills, coordinate 

mall and comuunication. 
Maintain meeting records.

Call 
782-8657

GENERAL Ng ELECTRIC
Ah Equal Opportunity Employer (M/F)

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU
TAS, 3 miegamųjų su vonia 3-ame 
aukšte, Bridgeporte. Tel. YA 7-9138.

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIU BU
TAS antrame aukšte tik suaugusiems.

1622 So. 47 Ct., Cicero.
Tel. OL 6-5041

' 1 "'"W
I TRUMPAI |
Sfc______________________ d

♦
— Rockford, III. p. Jonas ir 

Veroniko Kizniai, vieton siuntę 
draugams Kalėdinius sveikini
mus, paaukojo vietinei šešta
dieninei lituanistinei mokyk
lai 25 dol.

VIDUTINIO AMŽIAUS 
PATIKIMA MOTERIS

Bendrai namų ruošai Daktaro namuo
se ir būti kompanione moteriai. 5 
darbo dienos savaitėje, geras atlygi

nimas. Puiki transportacija.
Vid. šiaurė.

Tel. 561-0433

'REIKALINGA
PATIKIMA MOTERIS

Gyventi vietoje. 6 darbo dienos.
Šeimininkauti ir prižiūrėti vaiką.

Privatus kambarys. 
Skambinti vakarais. ' 

JU 3-7280

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASTSFKTMA RIZNY.TF
— TAD GARSTMKTS TR TTT

♦ Balio Pakšto salėje NAUJŲ 
METŲ SUTIKIMAS. Teirautis 
telefonu YA 7-8722. (Pr).

BILLER — TYPIST
5 day week. Immediate opening. 

Good salary. Excellent working con
ditions. Congenial company wor

kers.
4632 So. WESTERN 

LA*- 3-1743 
Ask for PAT.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
320872 W. 95th St.

GR 64339 
GA 4-8654

State Farm Mutual

KALĖDOS SAVAM NAME
2 BUTŲ MODERNUS namas ir gra

žus beismontas, 3 atskiri šildymai. 
Apie 44-tą ir Talman. Pigus.

ŠEDEVRAS 6 kamb., 8 metų mūro 
rezidencija ir mūro garažas. Malonu 
žiūrėti ir gyventi. Apie 103-čią ir 
Kedzie.

AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gerą pasiūlymą.

2 AUKŠTŲ MODERNUS, 8 butų 
mūras, 11 metu statyba Beverly 
Woods. Virš $14,500 nuomos. Namas 
per 6% metų išsimoka. Įnešti $25,000.

3 BUTU MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
bariu butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29 600. Arti ofiso.

DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 
mūrinio arti Maria High. Pigus.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20.000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12 750.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454

• MACHINE ASSEMBLERS
• MATERIAL HANDLERS
• MACHINE OPERATORS
• MACHINISTS

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

Permanent job opening available immediate with this leader inPermanent job opening available immediate with this leader in the 
manufacturing of industrial and institutional conveyor systems.

DAY SHIFT: 7 A. M. TO 3:30 P. M.
Excellent opportunity for advancement 

in a rapid expansion program.
SEE MR. KRIPPNER, 

8:30 A. M. — 5 P. M. MON. THRU FRIDAY

OLSON CONVEYORS
10601 W. BELLMONT FRANKLIN PARK, ILL.

1 block West of Mannheim Rd. on Belmont Ave. (8200 N.) 
An Equal Opportunity Employer

MODEL MAKERS
R & D

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo- 
<mwbiu pirkimas - pardavimas. Be to 
Jinie kontoroie daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietvbės prašy
mai. income tax ir ivairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2717
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintele Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tei
tą SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

VedėĮai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
■ !■!■■■  ............... .... II ■ ■!■■■■■! II ■! II !■■■ I —

PRIVATE SECRETARY
for new executive in new position in 
Evanston association. 'Need good 

skills and ability to meet people.
Call Mr. WILSON

869-7730

LITTON’S SWEDA DIVISION worldwide leader in the fieldof business 
equipment, is enlarging its staff in the R & D modelmaking department. 
Immediate job opportunities exist for experienced model-makers. Appli
cants should have minimum 5 years experience as tool and diemaker 
also in the field of moldmaking for precision parts — or general experi
ence with a model shop. Basic training should include a completed 
apprenticeship.

Excellent starting salary with exceptionally good employee benefits 
including the Litton-plan to purchase company stocks and liberal pen
sion plan.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.
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GENERAL OFFICE 
MIDDLE AGED WOMAN 

typing, billing, bokkeeping 
for 1 girl office.

5 DAY WK. GOOD SALARY 
LI 9-4334

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

WRITE:
550 CENTRAL AVENUE, ORANGE, NEW JERSEY 

or call (201) 673-7100 Ext. 2254

Appointment made for Your convenience.

BALZEKAS MOTOP.
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US" 
4030 Archer VI 7-1515

UHI'

SWEDA
INTERNATIONAL

DIVISION OF LITTON INDUSTRIES

An EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

BUY Ū.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHSRI YOU BANK OR WORK

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūsiu namo apšildvmo pečius ir 
Air-conditioning i naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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